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netų bėgyi® sutiksime visko — 
mugių, šviesių valandų ir tam- 
«anių. Bet pati didžiausi įdo- 
nybė. kurią kiekvienas sutik
ima. bus n® kas kitas tik ne- 
lirdeti, neregėti įspūdžiai, nuo- 
ikiai, pergyvenimai. 1950 metai 
>us kaip koks naujas movies," 
:urio visi skubinamės pamatyti.

Dėl tu užslėptų įdomybių mes 
tasveikinam linksmai Naujus 
•fetus, tikėdami, jog sale kas- 
ieninių rūpesnių ir pasiiaikan- 
ių apsivylimų jie atneš mums 
ibirkštėles džiaugsmo ir lai-

— 0 —

Maskvos "Pravda" parašė to- 
į dalyką: "Tarpe žemės ir dan
gus yra dvi saulės. Viena ju 
Išleidžia staliniškas idėjas. Sta- 
nas yra teisingas ir griežtas 
monių mokytojas, pirmas dar- 
ininkas, pirmas angliakasis, 
irmas ūkininkas ir geriausias

Prie visko reikia dar pridėti: 
alinas yra pirmas galvažudis, 
gavikas ir žmonių engėjas, 
šaulio istorijoj jam lygaus

— o —

'.baigei* pereito šimtmečio, įspėja Kanada Apie 
luiininkas John lark Rid- Trecią Pasaulinį Karą 
h išleido savo veikalą "His- ------------
f oi the World." Toje kny- Winnipeg, Kanada. — Pulk.
• jie pažymi, jog lietuviai L. Baxter, Kanados veteranų 

alavų šaka, o mūsų kalba, [legiono vadas, atvirai įspėjo a- 
tik lenkų kalbos dialektas pie galimybę trečiojo pasaulinio 

a atžala. • karo, nes juodi debesys tirštai
dji "mokslinė" knyga pasi- apdengė pasaulį. Anot jo: t 
ė 1894 metais ir, žinoma, ap- I “Visai galimas daiktas, jog 
»tė daugelį amerikiečių. Ank- neužilgo būsime įtraukti į nau- 
lu atvykę lietuviai turėjo ne- ją pasaulinį konfliktą, šį karta 
tai vargo kol atitaisė šias iki mirties”. Pulk. Baxter atsi- 
idas. ' Įšaukė į Kanados visuomenę ra-

— O — ’gindamas ją išlaikyti didesnę
Sausio mėnesio pabaigoje J. | 

V. Senatas pradės svarstyti įsta- į 
tymą, kuris pasmerks tautų žu- ■ 
dymą arba "genocidą." Labiau Į 
svarbu kad šis įstatymas būtų ' 
priimtas, nes priešingam atve
ju je atrodytų, jog Amerika per j 
pirštus žiūri į didžiausią mūsų 
amžiaus piktadarybę. Iš kitos 
pusės, prielankus Senato nuo- ' 
sprendis duotų pagrindo Jungti
nėms Tautoms pasmerkti Sovie
tus už masinį terorą okupuoto- i 
se šalyse.

Kiek teKO nugirsti, Amerikos ! 
Lietuvių Taryba ruošiasi ~ape- , 
liuoti i Senato narius ir prašyti, 
kad genocitas būtų paskelbtas I 
kriminaliniu prasižengimu ir jo , 
vykintojai pažymėti kaipo tarp
tautiniai prasikaltėliai. Niekas 
kitas negali patiekti tiek neuž
ginčijamų faktų, kiek lietuviai. 
Todėl mūsų pareiga yra prabilti 
ttipriai ir drąsiai.

— O —
Washington Poet" neseniai 

įspėjo, jog pavergę Baltijos kra
štus, Lenkiją ir dabar rytų Vo
kietiją, bolševikai maršuos to
liau. Jie delsi tik dėl to, kad ne 
▼iską spėjo sugromuluoti. Tą at
likus, raudonoji armija ir jų 
politinė policija (NKVD.) ieškos 
naujų aukų sovietiniam imperi
alizmui.

Jeigu aukštosios Washington© 
sferos būtų tą supratę anksčiau, 
tai šiandie Europa atrodytų vi
sai kitaip.

— O *—
Charles E. Wilson, preziden

tas General Motors Corporation, 
Pareiškė, jog 1950 metai bus 
žydinčio gerbūvio laikas." Bet 

jis pažymėjo ir keletą sąlygų. 
Angliakasių streikas neprivalo 
ilgai užsitęstL nes kitaip dirbtu*

Kontraktoriai Negali
Statyti Namu Valdžios «r "t
Padiktuotom Sąlygom

Washington, D. C. — Kon
traktoriai, kurie stato namus 
pardavimui arba išrendavimui, 
skundžiasi jog federalės val
džios reikalavimai parduoti na
mus “be diskriminacijų”, tai 
yra lygiai baltiems ir juodiems, 
suparaližuoja visą statybos biz
nį.
• Anot kontraktorių, pardavus 
vieną namą juodukams, visi ki
ti artimai pastatyti namai au
tomatiškai atpinga ir už juos 
negalima išrinkti įdėtų pinigų. 
Baltieji nenori gyventi šclle juo 
dūkų ir namų neperka.

Iš kitos pusės valdžia nori 
kad statomi namai būtų pigūs 
ir kad šeima su vidutiniais už
darbiais galėtų juos išmokėti.
Bet pigi statyba šiuo metu ne
įmanoma, nes viskas brangiai 
kainuoja. Tie visi klausimai ga
li iškilti sekančioje Kongreso
sesijo

Vokiečių Komunistai Gelbes 
Stalinui Užgrobti Europa Penki Čechu Konsulato

vienybę negu pirmuose dviejuo- 
se karuose.

Švenčių Metu Suminkš
tėjo ir Teisėjo Širdis

Detroit, Mich. J Teisėjas F. 
A. Pickard nubaudė metams 
kalėjimo Walterj Tomaševskį, Į 
21 metų, automobilių pardavėją, 
už neteisingą išviliojimą iš žmo 
nių pinigų. Kai jo 18 metų žmo- . 
na Darata atsistojo ir su mažu 
kūdikiu ant rankos priėjo prie i 
savo vyro, apsiašarojusi, teisė
jas pažvelgė į ją ir į kūdikį ir 
paskiau tarė.

Suspdenduoju bausmę, kad j 
apkaltintas galėtų praleisti sven Į 
tęs savo šeimos tarpe. Vietoj 
kalėjimo skiriu jam dviejų me
tų “probaciją.”

Kasdiena visam žemės kamuo 
lyje padaugėja 50,000 žmonių.

. vės pasiliks be kuro. Toliau, 
aukštieji politikai turėtų susi- 

, laikyti nuo sociališkų eksperi
mentų ir nesupančioti pramo
nės.

Bizniui reikalingas pastovu
mas. Kada žmonės nėra tikri 
apie rytojų ir nežino ko bus 
verti pinigai arba kokios bus 
prekių kainos, jie susilaiko nuo 
platesnių užsimojimų ir pasėko
je to atsiranda stagnacija.

— o —
Katalikų susivienijimo laik- 

I raštig "Garsas" pirmame pusla
pyje suminėjo, jog ALT. Sanda
ra dabar mini 35 metų sukak
tuves. Tuom pat sykiu pažymė- 

i ta ir tas faktas, jog sandariečiai 
Į aktyviai dalyvauja Amerikos 
Lietuvių Taryboje ir Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo veikloje.

mybos norima atsiklausti žmo
nių ar jie ištikro pageidauja 
tokios mašinos.

Sovietu Rubežiai Nuo 
Maskvos Iki Maskvos

Amerikiečių zonoje Berlyne 
tapo sulaikytas komunistų a- 
gent®s F- Klein, neseniai atvy
kęs iš sovietų pusės. Prie jo ra
sta nemažai pinigų, skirtų fi
nansavimui komunistiškos ak
cijos vakarinėje Vokietijoje.

Vienas amerikiečių korespon
dentas Werner Kndp turėjo il
gą pasikalbėjimą su tuo raudo
nų agentų viršila. Pirmutinis 
Knop klausimas buvo toks:' “Ar 
jūs pateisinate koncentracijos 
stovyklas, terorą ir badą ryti
nėje Vokietijoje?” Atsakymas 
buvo toks;

“Tokių sąvokų kaip pateisini
mas ar nepateisinimas negali 
būti. Kiekviena priemonė, kuri 
veda mus prie pasirinkto tikslo 
yra gera. Pavienių asmenų ir 
grupių interesai nelošia čia jo
kios rolės. Teroras, kaip ir di
namitas, reikalingas pavartoti 
kad pastūmus žmoniją į laimin
gesnę ateitį”.

Toliau tas komunistas buvo 
paklaustas ką jis mano apie Vo
kietijos ir Sovietų Rusijos san
tykius. Klein atsakė:

Demokratai Siūlo Užgir 
ti Taft-Hartley Įstatymą

Washington. — Du senatoriai 
iš demokratų partijos atsišaukė 
į valdžią primindami jai jog 
laikas atsižadėti tuščių pastan
gų atšaukti Taft-Hartley įsta
tymą, kontroliuojantį darbda
vių santykius su unijom. Esą 
ir naujai susirinkęs Kongresas 
to įstatymo neatmes.

Tais senatoriais yra Elbert 
D. Thomas, iš Utah ir Hubert 
H. Humphrey iš Minn. Jie įro
dinėja, jog valdžios bandymai 
aplenkti tą įstatymą sukels di
delių komplikacijų ekonomi
niam gyvenime.

“Aš pirmoj vietoj esu komu
nistas, o paškiau vokietis. Mano 
troškimas yra kad komunizmas 
apimtų visą pasaulį nuo Mask
vos iki Maskvos. Palaikydami 
proletariato diktatūrą Vokieti
joje, apsunkindami gyvenimo 
sąlygas, naikinant didesnes dir
btuves ir nustatant sienas prie 
Oder Nisie upių mes gelbstim 
tarptautiniam komunizmui at
siekti pamatinius tikslus.

“Galutinas komunizmo laimė
jimas priklauso nuo Sovietų 
Sąjungos, kuri yra dūšia ir sma 
genys komunizmo. Sustiprinti 
Rusiją yra mūsų visų uždavi
nys.”

Aišku, tokio pat katekizmo 
laikosi ir Amerikos komunistai.

Nori Gaminti Pigius 
Automobilius

Detroit. — Nash-Kelvinator 
korporacija yra nutarusi gamin
ti mažus automobilius, kurie 
parsiduotų po tūkstantį dolerių. 
Bet pirm imsiantis tokios ga-
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Tarnautojai Nenori 
Grįžti j Savo Kraštą

Paryžius. — Visas cechų kon
sulato personalas Marselio mies
te, susidėjęs iš penkių asmenų, 
atsisakė vykti į Prahą ir atsi
kreipė į Prancūzijos vyriausybę 
prašydami pagelbos.

Cechoslovakų ambasada Pa
ryžiuje įsakė konsului Hudakui 
sutvarkyti visus dokumentus ir 
perduoti juos atstovybės įgalio
tiniui. Patiems gi liepė kartu 
keliauti i savo kraštą. Bet tar
nautojai pajuto kuom tas gali 
baigtis ir nusprendė pasilikti 
Marselyje.

Sulaukus Šimtmečio

Mrs. Madena Greenleaf, iš 
New Yorko miesto, neseniai 
minėjo savo šimtinį gimtadienį. 
Paklausta kokiu būdu ji atsiekė 
tokio ilgo amžiaus, senutė at
sakė: “Aš mylėjau žmones, o 
ypatingai vyrus, ir tas suteikė 
man noro gyventi.”

Published by the 
Lithuanian .National League 

of America
j Consisting of foo Branches Located 

m all Principal Citieg of the
United StatesI

840 W 33rd St., Chicago, Ill. 
Phone YArds 7-4789

Būrys Lietuvių Prasiveržė i 
Lenkiją Per Sovietų Minas

Lenku Policija Gaudo 
Atbėgusius Lietuvius

Pasisekė Prasilaužti Pro 
Sovietiškas Užtvaras

Stockholm. — Baltvėžio gi- 
i riose, Hainuvkos apylinkėse, 
lenkų policija ir pasienio ka- 
•reiviai per keletą savaičių me
džiojo besislapstančius lietuvius* 
kurie neseniai prasiveržė pro 
stipriai apginkluotas sovietų už
tvaras Tie atbėgėliai yra dau- 

‘ gumoje jauni žmonės, gerai ap
siginklavę. Jie praskynė sau 

I kelią, susiremdami su raudon- 
I armiečiais, išsprogdindami pa
keliui minas ir išdraskydami 
vėlų tinklus.

Nemažai tų jaunų lietuvių 
į žuvo šiame drąsiame užsimoji
me. Tie, kurie pasiekė Lenki
jos pusę į pietus nuo Lydos, 
nuslinko į Baltvėžio girias, ti
kėdamiesi ilgainiui pasiekti va
karinę Europą. Sovietų žvalgy
ba susekė jų pėdas ir padarė 
prieš juos “oblavą.” Bet lenkų 
policijai ir kareiviams pasisekė 
sugauti tik keletą lietuvių. Kai 
kuriuos priglaudė lenkų pože

Baltiečiai Pardavė Savo I Juristų Ginčiai Del
Laivuką Airijoje

Bandys Pasiekti Kanadą
Kitom Priemonėm

Cork. — Baltiečiai tremtiniai, 
kurie apleido Švediją mažame 
laivelyje “Victoria” buvo sulai
kyti Airijoje nuo tolesnės ke
lionės į Kanadą del to, kad tas 
laivukas nebuvo saugus. Po 10 
savaičių “viešėjimo” Airijos uo
ste Cork, baltiečiai nusprendė 
parduoti laivuką ir gautais pi
nigais galėtų finansuoti savo 
kelionę didesniam laive.

Išviso baltiečių buvo 380. Ma
ža grupelė, apie 30 jų, anskčiau 
išvyko į Kanadą. Likusieji ti
kisi gauti vizas trumpoje atei
tyje. Airių valdžia jiems buvo 
suteikusi laikiną prieglaudą ir 
maistą.

Ir Anglai Susirūpino 
Azijos Likučiais

Londonas. — Anglijos vyriau 
sybė atsikreipė į Jungtines Val
stijas ir Kanadą siūlydama ko- 
greičiausiai suorganizuoti kokią 
nors pagelbą pietinei Azijai ir 
Artimiesiems Rytams kad ap
saugojus juos nuo bolševizmo.

Anglų planuose numatyta stei 
girnas karinių bazių ir teikimas 
finansinės bei ekonominės pa- 
gelbos.

Duoda Pinigų Italijai 
Viešbučiams Statyti

Jungtinės Valstijos suteikė 
Italijai 12 milionų dolerių pa
skolą *statyti naujus viešbučius 
ir atremontuoti senus. Tikima
si, jog sekančiais metais ir vė
liau Italiją aplankys tūkstančiai 
turistų, ypatingai iš Amerikos, 
kurie paliks nemažai dolerių ir 
tuo būdu sustiprins šalies eko
nominę padėtį.

minės organizacijos ir gautos iš 
tų priglaustųjų žinios pasiekė 
Švediją. j

štai ką tie lietuviai papasako
jo apie padėtį savam krašte. 
Valstiečiai žiauriomis priemonė
mis grūdami į kolchozus. Ma
žiausias pasipriešinimas baigia
si ištrėmimu.

Bolševikai be pasigailėjimo 
likviduoja vidutinio amžiaus 
lietuvius, kurie viduje pasilieka 
“kapitalistinės ir reakcinės” 
nuotaikos. Jų visiškai nebando
ma perdirbti į komunistus. Vi
sas dėmesis nukreiptas į per
auklėjimą vaikų marksistinėj 
dvasioj ir Stalino šlovinime.

1 Rusiška kalba mokyklose tapo 
ne tik privaloma, bet ir oficia- 
liška.

Lietuvos kraštas skubiai ap
valomas nuo vietinio elemento. 
Užsilikę dar lietuviai yra pa- 

Įskendę baimėj, desperacijoj ir 
nekantriam laukime naujo kon
flikto. Tik užsilikęs patriotizmo 
jausmas sulaiko daugelį nuo 
tiesioginio nusižudymo savęs 
arba savo šeimos.

Tokios tai žinios atėjo pogrin 
džio keliu iš Baltvėžio girios į 
Stockholmą.

iSosto Paveldėjimo 
Didžiojoj Britanijoj

Londonas.' — Anglų teisinin- 
• kai dabar svarsto klausimą kam 
atitektų sostas jei mirtų dabar
tinis karalius Jurgis. Jo jaunes
nioji duktė Margaret turi to
kias pat teises į sostą, kaip ir 
jos vyresnioji sesuo, kunigaikš
tienė Elžbieta.

į “Law Journal”, svarstydamas 
šį reikalą, pastebi, jog nei tra
dicijos, nei įstatymai nepasako, 
jog nesant vyriškam įpėdiniui, 
vyresnioji karaliaus duktė turi 
pirmenybę.

New Yorkas Nepriklausąs 
Jungtinėm Valstijom

---------------- -

Anglijos parlamento narė La- 
>dy Astor, kuri pati yra gimusi 
(Amerikoje, pareiškė jog didžiu- 
ima New Yorko gyventojų yra 
svetimšaliai, kurie net angliš
kai nemoka kalbėti. Todėl, gir
di, tas miestas negali skaitytis 
dalimi Jungtinių Valstijų.

New Yorke gyvena virš po
ros milionų žydų, apie vienas 
milionas italų ir daug kitų tau
tybių. Tikrųjų amerikiečių esa
ma tik saujalė.

Vakarų Europa Nori 
Tik Moderniškų Ginklų

Ginčas tarpe Jungtinių Vals
tijų iš vienos pusės ir Anglijus 
bei Prancūzijos del apginklavi
mo programo tebesitęsia. Pasta
rosios reikalauja, kad teikiami 
joms ginklai būtų patys vėliau
si ir moderniškiausi. Tuom tap 
pu Amerika siūlo atiduoti Va
karų Europai tokius ginklus, 
kokius ji dabar turi atsargoje.

Patenkinus Anglijos ir Pran
cūzijos norą, joms atitektų ge
riausi orlaiviai, tankai, kanuo- 
lės ir kt. medžiaga, o Amerikai 
pasiliktų tik likučiai nuo perei
to karo.
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Washingtone buvo paskelbta, 
jog vokiečiai kilę iš Rytų Prū
sijos yra priskaitomi prie bal- 
tiečių kategorijos ir jiems bus 
suteikta šiokia tokia pirmenybė 
įvažiuoti į Ameriką.

Seniau lietuviai būdavo pri
skiriami prie kitų, pav. prie 
lenkų, maskolių arba charvatų, 
bet dabar ir išdidieji vokiečiai 
turi ateiti pas lietuvius skolin
tis privilegijų.

Tik gaila, kad tų privilegijų 
patys lietuviai kaip ir neturi.

juokėsi pilvus susiėmę, bet 
kų, cechų ir vengrų
sėdėjo kaip devynios pėtnyči

Ar žinote del ko9
“Pravda
kiai kritikavo
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Valstijoms paliauti 
ir ješkoti taikingo

galva 
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Musų Kelias i Lietuvos Išlaisvinimą

it Naujus Metus yra Įprasta pagalvoti apie ateities 
ir svarbesnius tikslus. Privatiniame gyvenime tuos 
stome patys vieni, nes jie, paprastai, mus tik vie- 
Tačiau yra kita rūšis problemų ir siekimų, kurios 
visiems lietuviams ir jas stengiamės bendrai rišti.

js ir musu krašto likimas.

Paprastai, aukštų kalnų vir
šūnėse kalnų laipiotojai pastato 
kryžių ar šiaip paminklą. Kaip 
spauda rašo, Sovietų kalnų lai
piotojai ant centrinės Azijos 
kalnų viršūnių pastatė bronzi
nes Stalino stovylas.

Tai bereikalingas darbas. Sta
lino diktatūriniam režimui su
griuvus, tiems patiems kalnų 
laipiotojams teks tas pačias sto
vylas. nuo kalnų viršūnių žemyn 
nuversti.

stoka mašinų. O tas trūkumas 
bandomas užkišti iščiulpiant 
paskutinius syvus iš dirbančių 
vergų.

Anksčiau jau buvom pranešę 
apie Vilniaus Miesto “atstaty
mą”. Gatvėse sugaunama keli 
šimtai vyrų ir moterų. Jie pri
statomi apvalyti griuvėsius ir 
sumesti į vieną krūvą. Paskiau 
sudaroma kita “talka”, kuri lo
petomis kasa namo pamatus, 
nuvalo plytas, maišo cementą 
ir pan. Visa tai vadinama “sa
vanorišku” darbu, bet tikreny
bėje tai yra baudžiauninkų dar
bas. i

Chicagos 
Robert M. 
Jungtinėms 
ginklavusis
susitarimo su Sovietų Rusija.

Žmonės kartais iš didelio raš
to išeina iš krašto. Ar bandė 
kada nors p. Hutchins užmegsti 
draugingus santykius su tigru 
arba krokodilu? Eolas.

Namu Paroda 
Indiana

votį: 
tyta

gim 
ta i 
ei. *n< 

u

Tokios Kainos Buvo Prieš 
100 Metų

iam i Įvykių eigą, pradedant nuo tragin- 
j, kai Lietuva buvo pirmu sykiu okupuota 
baigiant pastaromis dienomis, mes užtin- 

; tamsių, širdį veriančių epizodų ir nuoti- 
kuomet atrodė, jog viskas yra dingęs ir 

tono optimistai pranašavo, jog išlaisvinti

LENKAI NEPATENKINTI 
KAM ĮVAŽIUOJA TIEK 
LIETUVIŲ

>0 metų angoje, tame pačiame Washingtone jau 
zalbama apie išlaisvinimus ne vien Lietuvos, bet 
Europos. Jau girdisi oliciališki pareiškimai, jog 
a turi būti atstumta ten, kur ji buvo pirm rug- 
)39 metu. Laikas daug ką pakeitė politinėse sfe-
i kombinac

S 11 b

pi i ir nareieos l.iisilieka tos pačios: ginti Lie- 
š laisvę. Kiekvienas asmuo,

:a organizacija iprivalo stovėti laisvės fronte
prisidėti pi ie nnūsu bendro žygio. Atsimin-

ms padės tiktai tada, jei patys parodysime
.ietuvos teises ir• tautos gyvybę.

jog mūsų pastarigos nenueis veltui. Kiekvie-
lis iruinuo, o paskui jįi ir metai priartina mus prie
z 11 IN 1 me pirmyn, nesižvalgydami į šonus; ženkime

eis i ateiti, nesv yruodami ir neabejodami.

.3 Demokraiu “Bosai” Pamiršo C

Iki pabaigos lapkričio mėne
sio, š. m. per National Catholic 
Resettlement Council atvyko į 
Jungtines Valstijas 46,795 trem
tiniai. Padalinus pagal tauty
bes, išeina jog lietuvių ir lenkų 
atplaukė veik lygus skaičius — 
po maždaug 15,000.

Lenkų spauda Amerikoje 
tuojau pradėjo šaukti: “Kodėl 
lenkų, palyginus su lietuviais, 
taip mažai atvyko? Nejaugi 
lenkai yra blogesnė medžiaga 
amerikiečių demokratijai, negu 

i lietuviai? Kodėl toks neteisin
gas išsijojimas, parenkant kan- 

Įdidatus įvažiavimui?”
Lenkai, mat, nori visur būti 

pirmoje vietoje; lygybės jiems 
neužtenka. Jie dabar skundžiasi 
buk prieš juos naudojama dis
kriminacija. Tuom tarpu-nieko 
panašaus nėra. Amerikos lietu
viai pasiunčia nemažiau “assur
ances” už lenkus ir todėl mū
siškių nemažiau ir atplaukia.

DABAR TURĖS JUOS VISĄ
LAIKA SAUGOTI t

Japonų ministeris pirminin
kas Jošida pareiškė norą, kad 
Amerikos okupacinės armijos 
ir toliau liktų Japonijoje. Tuo 
būtų pasitarnauta taikai ir ra
mybei.

Taigi Jugtinės Valstijos dabar 
turi du neapmokamus “džia- 
bus” — saugoti Japoniją ir Vo
kietiją.

Nąuji Metai

oė i tai dėmesio 
Jeigu taip, lietuv 
ganizuoti ir kada

kandidatų sąrašą sekantiems 
po visiškai pamiršti ir nei 
tame “sleite” Mūsiškiai de- 
aų, kurie būt tikę užimti ir 
apskrityje arba būti J. V. 

toji partijos vadovybė neat-

BAUDŽIAUNINKŲ DARBAS 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

kito nelieka kaip tvirčiau šu
tyti naujus reikalavimus. Ne

sitenkinti tokia padėtim kaip dabar yra. Lietuviai
bal galės šį tą nusverti.

Kontrobanda Bujoja Vakaru Vokietijoje

Prekių, kuriu trūksta Vakarų Vokietijai, daug pergabena 
*Vokietijos sieną iš Belgijos, Olandijos ir kt. kraštų, išsky- 
iš nualintos Sovietų zonos. Kad spekuliacija sumažėtų, 

o įvesta Vak. Vokietijoje pinigų reforma — buvusio's R. 
kės pakeistos i D. markes. Bet tas negelbsti, kai krašte 
namas gyvenimiškų prekių trūkumas. Pagal Maršalo pla- 
įvežami dalykai daugiau sunormuoja prekių kainas, negu 
inigų reforma. Tačiau, be pertraukos vis plaukia per sieną 
okietiją įvairios vokiečiams reikalingos prekės kontraban-

Anglų zonoje, Aakeno apylinkės pasienio inspekcija iš kon- 
landininkų per tris mėnesius konfiskavo apie 92,000 svarų 
os, 12,000 svaru kakao ir šokolado, 1,600 sv. arbatos, 500,000 
rečių, 10,000 sv. maisto ir riebalų, 12 sunkvežimių, 17 au-

Sprendžiant iš telpančių so
vietiškoj spaudoj, pranešimų a- 
pie Lietuvos valstiečių “talką” 
kertant mišką, taisant kelius, 
Įrengiant propogandinius klu
bus, statant triobas miesteliuo
se ir pan., nesunku suprasti, jog 
visi tie darbai atliekami ne tik 
primityviškai, bet ir priversti
nai, be jokio atlyginimo dirban
tiems.

Panašiai yra ir fabrikuose. 
Ten žmonės ujami ir spiriami 
gaminti virš normos, virš pajė
gų. Kas atsilieka, tam skiriamos 
bausmės, neišimant deportacijų. 
Toks darbininkų išnaudojimas 
galima paaiškinti dvejopai. Vie
na, tai komunistiškų viešpačių 
užsimojimas laikyti liaudį nuo
latiniam fiziniam nuovargyje, 
kad jai nebeliktų jėgų pasiprie
šinti.

Kita priežastis, tai stoka ma
šinų, kurios padidintų produk
ciją. Sovietiški inžinieriai ne
drįsta gaminti naujų mašinų, 
nes mažiausias jos netikslumas 
reikštų inžinieriaus likvidavi
mą. Del tos priežasties visur

Kai ateina Nauji Metai, 
Ima suktis nauji ratai. 
Aplink sukas ir sudyla, 
Tai sugriūva, tai perskyla.

Pasidaro jie palaikiai, 
Mažai gero tenuveikia.
Vienus metus tesisukę, 
Jau sukrypę ir susmukę.

Seni metai nuriedėjo 
Ir nujojo jie ant vėjo. 
Taikai nieko nepadarė, 
Toliau tęsias šalta karė.

Gal ne vienas taip tikėjo, 
Kad pasaulis sužmogėjo 
Ir ant šitų Naujų Metų 
Mes jau suksim taikos ratą.

Po galais mes apsigavom, 
Ko mes laukėm, to negavom. 
Užsivožia lapai knygos, 
Tik Višinskio lieka špygos.

Mes tikėkim ir šiais metais, 
Važinėsim klišais ratais.
Nebus taika sudaryta, 
Tiktai špygoms iškaišyta.

Pranašauti ne pro šalį,
Mes surasim savo dalį, 
Suskambės mums laisvės stygos, 
Kai atbuks Višinskio špygos.

Gal tas laikas ir neb’toli, 
Tad budėkim, sese-broli.
šauks mus varpas už Atlanto, 
Tik stovėkim mes ant kranto.

— Perkūnas.

Kodėl Žmonės Tunka

Tyrinėjimai parodo, jog žmo
nės ’ tuąka pirmiausiai del ne
nuoseklaus valgymo ir stokos 
mankštinimosi, o paskiau del 
netobulų “glandsų” funkcijos.
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Laikas gydo žaizdas.

Lietuvoje sakydavo, jog il
giausia gatvė visame Kaune y- 
ra Mickevičiaus, nes toje gatvė
je buvo universitetas ir kalė
jimas.

Sovietų okupacijos metu ši 
gatvė dar daugiau pailgėjo ir 
nusitęsė nuo kalėjimo iki Sibi
ro. Ir daug lietuvių jau perėjo 
tą gatvę nuo vieno galo iki ki
to !

Dvasiški moralybės “saugoto
jai” yra pasiruošę 1950 metams 
dar smarkiau prižiūrėti doro
vingumą Hollywoode gaminamų 
filmų. Netinkančios religiniu 
žvilgsniu filmos bus ekskomu
nikuotos.

Tokį darbą ir *aš norėčiau 
gauti. Cenzoriai už dyką prisi
žiūri tekių “movies”, kurių pa
šaliniai ir už pinigus negali pa
matyti.

Vienas lenkų laikraštis pa
skelbė, jog Dievas priskyręs 
Vilnių Lenkijai ir jokia žemiš
ka galybė neatplėšianti jo nuo 
Lenkijos.

Ach, tie žmonės visai pamirš
ta, jog Vilnius buvo įsteigtas 
daug anksčiau negu į jį atvyko 
Jadvygos misionieriai.

Airis, žydas ir škotas nuspren 
dė bendrai pasitikti Naujus 

.Metus. Airis pažadėjo atnešti 
bonką šampano.

— O ką tu atneši? — paklau
sė jis žydo.

— Aš parūpinsiu stikliukus— 
atsakė žydas.

— O kuom tu prisidėsi? — 
airis užklausė škoto.

— Aš atsivesiu savo gerą 
draugą — sumurmėjo škotas.

Mūsiškių bolševikų spauda 
labai patenkinta, kad Indone
zijos salos pasiliuosavo iš olan
dų “imperialistinio kapitalizmo” 
ir pasiskelbė nepriklausomomis.

O kad Lietuva vargsta sovie
tiškam imperializme, tai, pagal 
bolševikų, viskas yra labai ge
roj tvarkoj.

Mano šimtmetinis kalendorius 
pranašauja, jog -jeigu Naujų 
Metų dienoje oras bus šiltokas, 
tai pavasaris bus vėlyvas ir šal
tas.

Aišku, pasivėlinusi ateiti žie
ma turės ilgiau užtrukti.

Anglų valdžios pareigūnas C. 
P. Barngtt atidengė, jog Angli
joj tik retas darbininkas dirba 
šeštadieniais. Jau arti penki 
metai kaip toje šalyje švenčia
mos dvi dienos i savaitę.

Gerai anglams švęsti, kuomet 
Amerika aprūpina juos bilionai^ 
dolerių.

Laike Jungtinių Tautų sesijos 
New Yorke, Lenkijos, Čechijos, 
Vengrijos ir Jugoslavijos dele
gatai buvo pakviesti į vaidini
mą muzikalės operetės “South

Kaip Senovės Lietuviai 
Atspėdavo Laiką

Savo Žinyčiose Atžymėdavo
Mėnesius ir Metus

arba
ir

dan 
kom

buvo 
kurie

Gyvenimo aplinkybės priver
tė mūsų protėvius būti praktiš
kais astronomais. Dienas ir nak
tis jie matavo pagal saulę 
žvaigždes. Mėnesius
dalis jie nustatydavo paga 
giškų kūnų judėjimą ir jų 
binacijas.

Didesnėse šventovėse 
specialūs “astronomai”,
atydžiai sekė žvaigždes ir sau: 
Jie nustatydavo pirmą mėnesio 
dieną ir metų pradžią. Užsibai
gus metams, viena plyta su 
specialiais ženklais buvo įmū
rijama į šventovės bokštą. Da
bartinės Vilniaus Katedros bok
šte dar esama virš šimto tokių 
plytų. Mat, to bokšto pamatai 
užsilikę iš senų senovės laikų.

Bet žinoti laiką buvo svarbu 
ne vien žinyčios personalui, bet 
ir visiems žmonėms. Tam tiks
lui prie didžiojo aukuro buvo 
išmūryta 12 laiptų, kurie reiškė 
12 mėnesių. Pirmasai laiptai 
reiškė sausi, antrasis vasarį 
trečias kovą ir tt. Kad iš tok 
būtų matoma kuris yra
ant kiekvieno laipto, pradedan 
iš apačios, degė ugnis. Mėnesiu 
užsibaigus, ugnelė buvo perke 
liama į sekantį.

Du [ trecias nai

z

budrikas

PRISTATO UŽ ŽI 
KAINAS

DUMONT
PHILCO
ZENITH
ADMIRAL
WESTINGHOUSE

GENERAL ELECTRIC

m<

me

Linkėdamas

• Draugus Bei Rėmėjus, Trokšdamas Kad

nw

Šimtai 
išmok<

Amerikoje Atsirado Perdaug 
Kviečių

i Sveikinu Visus Sandaros Narius, Skaitytoj’

WCFL, 1000 K 
Atsukite sav 
dieny po piet 
Išgirsite gra; 
Lietuvišku Dai

PITTSBURGH. PA

įf

Peek
ATDZ

IR

Washington. — Kadangi iš- 
vežimas kviečių į užsienį gero-' 
kai sumažėjo, tai Jungtinėse 
Valstijose padidėjo kviečių at
sarga. Farmeriai gavo įspėjimus 
sumažinti sėjamų kviečių plotą.

Sveikinu Visus

Ksd Tie ivie

Ir Laimės Kiekviena

artintų Mus Prie Išlaisvinimo Mūsų Tė\

ALT. SANDAROS PIRMININKAS



b AT ?? (U 1949 SANDARA
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Nepatinka Tokia Sistema

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems

DENTISTAS

jųLinksmų ir Laimingu Nauju Metu
DAN KURAITIS, Sav.

MILDA BUICK SALES
Chicago, Illinois907 W. 35th St

JOSEPH F. ROPA
1854 South Ashland Avenue

CAnal 6-5700Chicago 8, Illinois

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linki VisiemsATLAS WET WASH LAUNDRY

New York. — Firma Horn ir 
Hardart, kuri per 35 metus už-

URBA
Alus ir 
Naujus

ir JOHN BUSH, Sav.
Malonus Patarnavimas Visiems 
Metus Mūsų Užeigoje!

Lietuviai Venezueloje 
Statosi Namus

jos”.
Kaip 

mintys

JOHN
Degtinė, Vynas, 

Sutikite

ALDERMAN and WARD COMMITTEEMAN 

and the 21st Ward Regular 

DEMOCRATIC ORGANIZATION

matote, pareikštos čia 
nėra labai optimistiškos.

nusprei 
nes k 
mėgti

Naujieji Metai neapsieina 
be pranašų. Ypatingai daug 
yra biznio srityje. Didžiuma

!š visų valstijų mažiausiai 
ventOjU turi Nevada.

PIVARONAS BAKERIES

JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistų

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFEM

S. ZAVADSKAS, Sav.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!ALL LAUNDRY SERVICES

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus-ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

Džiaugiasi Gaudamas
Anie “Sandaros”. Laikrašti

įvairius
f i Dalykus
l

i*

Ežerai Ir Pelkes Senovės 
Lietuvoje

Nuoširdžiausiai dėkoju už 
siuntinėjimą “Sandaros” daug 
metų sergančiam ir negalinčiam 
dirbti ligoniui. Labai miela man 

Įskaityti taip gražiai redaguoja- 
I ma laikrašti, kuriame randu 
’daug Įvairių žinelių, ypatingai 
I iš Chicagos, kur man teko pa- 
■ gyventi.

Švenčiant 
i jų norėčiau

?tuvos žemės paviršius yra 
aręs nuo vadinamosios le- 
adynės. Tuo laiku didžiu- 
edų kalnai tirpdami slinko

uo Baltijos jūros pakraščių Į
ietus. Ledų kalnai, slinkdami 1
er Lietuvos žemę, suraukšleno
rašto žemės paviršių. Vienose
ietose jie sustūmę kauburius
ei kalnus, k itose vietose išgu- į

Įėjo didžius slėnius.
Daugelis Lietuvoje ežerų at

sirado nuo išgulėto ir ištirpusio 
ledų vandens L 
vos žemės pavi 
kais yra kiek p

Senovėje ežer 
kėši iš Prūsi 
skyrė lietuvi 
ir lenkų. Tie 
kiai pereinar
Miškais apaug 
ir Lietuviu n 
svetimoms tautoms užplūsti 
tuvos krašta.

etuvoje. Lietu
sius mūsų lai- 
sikeitęs.
i ruožas trau- 
rytų žiemių ir

i tautas nuo rusų 
ežerai sudarė sun- 
ia Lietuvos siena.

otai Žemaičių 
kalnai kliudė 

Lie

Bitės Yra Puikios Laiko 
Matuotojos

Moksli

atsi aika

nustatė, jog

rasti te 
giausia

Pasir 
gėlės r 
medaus

bi
jos ypač gerai 

Paprastai bitės,
i, stengiasi su-
j, kuriose dau-cių ge

yra medaus sunkos.
do, kad vasaros metu
> visą diena turi savy 
sunkos; daugiausia

nkos yra gėlėse tik
tikromis valandomis ir ne 
nodai — vienos gėlės turi

me
tam 
vie
na e-

i laiku, kitos

Kai jaunos bitelės susipažįsta 
su savo aplinkos visomis gėlė
mis, jos pastebi greitai, kurios 
gėlės ir kuriuo metu turi dau
giausia medaus. Paskui jos ge
rai atsimena valanda ar minutę
ir stengiasi skristi prie tų gėlių, I

irios tada yra pilniausios 
ius.

Dangaus Žvėrynas Ir Jo 
Padalinimas

me-

Jau nuo senų senovės žmonės 
buvo Įpratę padalinti dangaus 
skliautus į dvyliką dalių arba 
zodiakos ženklų. Kiekviena to 
dalis buvo skirta vienam mė
nesiui ir buvo paženklinta Įvai
riais gyvulių vardais. Pirmuti
nis buvo avino zodiokas ir ja
me aukaudavo lietuviai ožį. Tai 
buvo Naujuose Metuose.

Paskiau sekė bulius — vasa
rio mėnesyje. Toliau dvynukai, 
vėžys, liūtas, mergina, svarstyk
lės, skorpionas, medžiotojas, avi 
nas, meška, žuvis. Saulė su sa
vo planetomis. besisukdama 
metu bėgyje, sutinka pakeliui 
visokias žvaigdžių kombinaci
jas, kurias žmonės prilygina 
prie gyvūnu arba daiktų. Pa
gal tu kombinacijų buvo spėja
mi mėnesiai ir metų dalys.

Advokatas Pasiuntė i 
Kalėjimą Savo Dukrą

New York. — P-lė Mitzi Man 
delbaum, duktė pasiturinčio ad
vokato, falsifikuodavo čekius ir 
paleisdavo juos į apyvartą. 
Gautus pinigus gi prašvilpdavo 
linksmioj kompanijoj. Tėvas pa
dengė pirmuosius $30,000, bet
kai atsirado dar $50,000 su f al-I g 
sifikuotų čekių, tai pats tėvas g 
atidavė dukra į policijos ran- g

i
Ii salotų lapai turi 30 ka- 
daugiau A vitamino negu

emperatūra visad vie 
32 lapsniai

visad vie- W 
Fahrenheit įjy?

“Sandaros” jubilie- 
ir aš palinkėti ge- 

ir ilgiausių metų.
>u tikra pagarba,

— K. Kalis,
515 E. Willet St.

Phoenix, Arizona.

Gyvenantieji Caracas, Vene
zueloje, lietuviai jaučia didelę 
butų stoką. Už tai iš seniau at
vykę čia griebėsi statytis na
mus. Lietuvių čia esama tik a- 
pie šimtinė, bet statyboje jie 
gelbsti vienas kitam ir tas su
mažina išlaidas.

Būtų gerai kad tokias talkas 
namų statyboje suorganizuotų 
ir mūsų tautiečiai Šiaurinėje 
Amerikoje.

tokių pranašų tikrina, jog 1950 
metai bus “ne visai aiškūs”.

Henry Heiman, pirmininkas 
Kreditinių Įstaigų Asociacijos, 
mano jog biznio tempas kiek 
susilpnės, 'o bedarbė pasidau
gins. Statybos pramonė nespės 
plačiai išsijudinti. Kainos rin
koj šiek tiek nukris; uždarbiai 
ir taksai pasiliks tokie pat kaip 
dabar. -

Heiman užtikrina, jog norin
tieji dirbti galės gauti darbo be 
didelio sunkumo. “Dabartinis 
mūsų gerbūvis”, pasak Heima- 
no, “yra dirbtinas. Jis remiasi 
infliacija arba nupigimu' dole
rio. Del to nėra aišku, ar užpil
dę visus pokarinius reikalavi
mus galėsime palaikyti dabarti
nę gamybą ar atsidursime aky- 
vaizdoje ekonominės stagnaci-

umierič 
tomatu.

Virš jūrų, papras 
ka tirštesni debesy 
sausumos.

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimės 

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

Ko Gali Atnešti Mums 
Naujieji 1950 Metai?

DR. A. W. JACOBS
10758 S. Michigan Ave. - Chicago, Ill

PUllman 5-7235

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linki VisiemsJUDGE VICTOR A. KULA
Ir Bailiff 

JUSTIN P. ANTONOWICH 
LIETUVIS

MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimes

CLAYTON F. SMITH
Cook County Board of Commissioners Narys

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linki VisiemsJ. J. TAVERN
515 W. 81st St Tel. Radcliffe 3-9606

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų 

Kostumeriams ir Draugams LinkimGapa’s Quality Meat Market
5002 South Ashland Avenue

Telefonas PRospect 6-1453

5436 W. Cermak Rd
Olympic 5000,

L - LAwndale 1-7241
i. Maywood 94, 

Enterprise 1030

Linksmu ir Laimingu Naujų Metų

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimes

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.VINCENTAS J. POKLACKI
Kriminalinio Teismo Klerkas

Cook Apskrityje

Linksmų ir Laimingų Naujų Metu
NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

GEROS VALIOS LIETUVIUS.BOWMAN DAIRYCOMPANY
Naujų Metų Proga Sveikinu Šias 

Draugijas ir jų Narius

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA. BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
1.
2.
3.
4.
5.

. 6.
7.
8.
9.

10.
11.

Jaunu Lietuviu Amerikos Tautiško- Klubo
V 4. f

Simano Daukanto Draugystės
Teisybės Mylėtojų Draugystės
Susivienijimo Lietuvių (SLA. 36 kp.)
Chicagos Lietuvių Draugijos
Žemaičių Kultūros Klubo
Krakiškių Draugiško Klubo
Lietuvių Ex-Mainerių Draugiško Klubo 
Zarasiškiu Klubo 

4-

Chicagos Lietuvių 
Švento Jurgio Kat.

Suvalkiečių Draugijos 
Parapijos

Ir Taipgi Palapiškius

Savo Gimtojo Krašto

Kaimynus.

260 Broadway So. Boston, Mass
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Naujieji Metai Buvo 
Y patingi Kaimuose
Lietuvo

inetu raprociai 
s Krašte

tai Lae- 
i i u pa* 
turiniu

bet visi

— laikas kada 
savo gyveni- 

į, kuriame su- 
ležinomi dideli 
i amžiaus įvy

būdamas jautrios 
manė, kad ne tik jis 

> laiku labiausia per- 
kantrvmo bei smalsu- 
nirksniu — norą pa
savo ateitį, bet kad 
inka, — gyvoji ir ne- 
ateitimi taip pat do-

sie
tu

su

naktį prisikelia numiru- 
raganos šoka, gyvūnai ir 
ai kalba. Todėl su jais vi- 

•ai ir gražiai ap- 
kad jie tau padė- 
; ateinančių me- 

pašalinti ir pažvelgti 
nežinomybę.
i kai kuriose Lietu- 
e buvo užkuriamos 
astatomi prie jų suo
miai, kad atėję miru- 

i galėtų pasišildyti ir paval- 
. Jei tu jiems būsi malonus 
ie atsilygina — suteikia na
ns palaima, o laul

ti, jei nori, 1 
greičiausias 
bėdas 
keities
aksčia

IT L
nak

ius turtinga vyrą, jei pliką — 
iki, o jei per Naujuosius Me
si pabučiuos ūsotas vyras — 
tekės, jei beūsis — neištekės 

liks tarp piemenų.
Be to. liejama į vandeni svi- 

/aškas ar kiaušinio balti- 
r žiūrima kokios išsilieja 
s. Būrimui naudojamas ir 

Jis suglamžomas,

mas 
figūr 
popier.’s. Jis suglamžomas, su
deginamas ir laikant tarp lem
pos ir sienos žiūrima kokie su
sidaro sienoje šešėliai.

Kaip jau anksčiau sakyta, be 
šių visų spėjimų ir būrimų, jau
nimas mėgsta tuo metu ir Įvai
rius žaidimus, kurie eidami iš 
kartos i kartą pasidaro kaip pa
pročiai.

Vienose vietose berniukai per 
sirengia mergaitėmis, o mergai
tės berniukais ir taip persirengę 
eina per. sodžių ir 
kitus. Kitose — 
gyvulius: meškas, 
Rus. Dažnai būna 
mių persirengėlių

Betygaloj, pa v.,

gąsdina vieni 
persirengia i 
ožius ir ark- 
ir gana įdo- 
vaidinimų. 
susitarė per

sirengia trys pusberniai: vienas 
seniu, kitas jaunikaičiu, o tre
čias giitvne. Jaunikaitis vaiz- O v

Iduoja Naujus Metus, o senis — 
j Senus. Taip persirengę eina 
Iper kaimą. Įėjus į grinčią jau
nikaitis sako: Sveikinu su Nau
jais Metais Jr žyčioju nuo visų 
jaknu ir vėdarų visokiausios
laimės ir gero gyvenimo: kad butą nemokamai.

pas jus augtų rugiai su ūsais, 
bulvės ir kitos daržovės su uo
degomis, kad jūsų karvės turė
tų daug teliukų, o riebios kiau
lės daug paršiukų, kad būtų 
daug taukų puoduose ir daug 
grūdų aruoduose. Jaunikaičiui 
pasakius: ‘daug grūdų aruo- 

j duose”, senis pradeda šaukti: 
“Ne grūdų — pelų, pelų!” Jau
nikaitis jį nutildo, o giltinė už
puola senį su mediniu kardu. 
Prasideda juokinga kova, senis 
kur įmanydamas slapstosi, pa
galiau pagaunamas ir “nužudo
mas”.

Kitur vėl vienas apsirengia 
senais suplyšusiais drabužiais, 
o jauna mergaitė baltais, gra
žiais. Taip apsirengia eina svei
kint per kaimą. Mergaitė vaidi
na Naujuosius Metus, o apiply- 
šusis Senuosius.

Senesniaisiais laikais lietu
viai Naujųjų Metų proga mėg
davo, taip pat, vienas kitą svei- 

| kinti ir palinkėti laimės bei 
sėkmės, tik tuose sveikinimuose 
įpindavo daug gražių žodžių bei 
alegorijų.

Štai Kokie Tremtiniu 
Uždarbiai Kanadoje

Skundai Pasireiškia Iš
Abieju Pusiu c t.

Kanados darbo ministerija 
paskelbė statistikas apie naujai 
atvykusių imigrantų uždarbius. 
Pasirodo, jog vidutinis uždarbis 
esančių namų tarnyboje siekia 
$42 i mėnesi, gaunant maistą ir

neima na- 
kams der- Į

būc

O jei nori pamatyti kaip 
os šoka — nueik už kloj 
žlipk už akėčių. Apie 12 
ties jos ten atėjusios ir
dusios tave bandys visokiais 
ais išgąsdinti, kad pabėg- 
i, bet jei tu neisigąsi (bijoti 
iri ko _  akėčių virbalai ta-

go), tai lygiai 
ančios šokti. I

ra
jo

u f
rac

t
r

si

be

jrti savo gyvulius 
usiteikimo kartais 
klauso ateinančiu;I 
mai bei laimė. Ži- 
turi daug drąsos,' 

ti tą naktį pasi- 
pasikfausyti — iy- 
gyvuliai pradeda 

ų kalba ir aptaria 
bei jo ateiti, 

negalima 
?s jie nuo va- 
s . nebesaugos, 

visokių bėdų 
ms gali užsi-

ta dienč

a:

■Ūkio darbininkai gauna vi- darbdavių puses
dutiniai po $200 į, mėnepi; an
gliakasiams mokama po $1 į 
valandą; prie kanalizacijų - 
centai i valandą; plieno '■liejyk
lose —- 95 centai; audyklose 
80 centų į valandą. Skundų iš 1

atplaukia į’valdžic 
na daug.

ir iš imteran1^ bu°ti 500,000 
įstaigas

actų m 
padaryti iš jų komunis 
gitatorkas. Ši skaitlinga armi

f i los

751 
Bolševikai MobJ’iruoja es

Maskva dabar bando
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ANTHONY H. KASPER, Sav.

THE CABOOSE INN
5059 S. Wells St. - Chicago, Illinois

Phone LIVingston 2034

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų 

Kostumeriams ir Draugams Linkim

j Little Bohemia Restaurant i 
t 1722 So. S, Loomis St. - Tel. TAvlor 9-2234 j

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimes

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

J. L FRIEDMAN
Trustee Sanitary District of Chicago

GEROS VALIOS LIETUVIUS

GEORGE WASLO
MORTGAGES — REAL ESTATE — INSURANCE

911 West 59th Street
Phone WEntworth 6-4837

Linksmu ir Laimingu Nauju Mėty
kime, Kad Šie 1950 Metai Atneštu Daug Laimes

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

Lietuviu Demokraty Lyga 
of Cook County

Jc 
dosr vargšai 

iems su 
s metais 
uku der

Metų dieną būsi 
ns — jei duosi ■

:aupu, tai atei- 
Dievas laimins

pyk

aujųjų ivie 
i linksmas 

neliūdėk

be niekam mer 
skolindamas

žinor
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d
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kių p

ft 
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Linksmų ir Laimingų Nau jų Mėly
Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimes

Musų Draugams ir Visiems Lietuviams.

ALFONSE F. WELLS
rc

ADVOKATAS

■ AR KITOJ VALSTIJOJ

0
•L

CHICAGO, ILLINOIS

JUS GALITE TAUPYTI
m PELNYTITel. Melrs. Pk. 30331800 Main St

KELI ŽODŽIAI APIE DISTRICT SAVINGS PER PASTA!
DISTRICT SAVINGSGEROS VALIOS LIETUVIUS.

FRANK BOBRYTZKEt/#

Commissioner of Cook County
Pres. Polish American Democratic Organization

j a

4,000

nesu
r ne

69 West Washington Street
Soute 1100 — Phone Financial 6-2282

Icris 
įstaigoje
Loan Corporation, 
D. C.

z intų
i nešk 
atiduosi sa-

ra- 
mo 
vai. 
pa-

skoh

.MOZART TAVERN ...
4356 S. Mozart St. - LAfayetle 3-7555
ALBERT YAKIMAUSKAS —PETER RYMKIEWICZ

Jo L. JAUS, President
AL E WELLS, Secretary

J. BENEKAITIS, Treasurer

M • • WJNaujųju ’
?er pačius
daugiausia

jaunimas 
spėti savo 
laušimą —

ir 
bei

: turtir
nta įš1

b-

r.as, Kao ne- 
ių. Kitą rytą, 
Pčstčio žmo- 

neturtincai.
si turtin

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų

Kosiumeriams ir Draugams Linkim

Bonnie Bee Super Food Mart
. JOHN GUSTAINIS, Sav.

MELROSE PARK, ILLINOIS

NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

u ir Laimingų Naujų Melų Visiems Musų 

Kosiumeriams ir Draugams Linkim

PLAITERINIS . KONTOKTORIUS

Tai seniausia lietuvių taupymo 
bendrovė Chicagoje (o gal ir vi
soj Amerikoj) ... gyvuoja nuo 
1897 metų . . . Bendrovės valdyba, 
direktoriai ir štabas — lietuviai 
... Pradėta su $14,000, District 
Savings šiandien turi suvirs pen
kis mik j arus dolerių turto .. . 
Dividendais vien pereitais metais 
išmokėjo $73,823.98 . . . Rezerve 

$290.,290.22 . . . Netoli 
šeimų taupo District Sav- 
reguliariai... Kiekvienas do- 
apdreustas U. S. Valdžios 

Federal Savings and 
Washington,

ATSIDARYDAMI TAUPYMO SASKAITA• *

• District Savings bendrovės raštine yra taip arti jūsų namų kaip arti
miausia pašto dėžutė, šimtai šeinių, gyvenančių įvairiuose miestuose, 
miesteliuose ir ūkiuose JAV naudojasi pašto patogumu ir taupo pini
gus šioje lietuviškoje įstaigoje.

• Galite pradėti taupyti, kad ir su penkiais doleriais. Toliau pasidėkite 
tiek, kiek išgalite.

© KIEKVIENAS DOLERIS YRA VALDŽIOS APDRAUSTAS (iki $5,000 
kiekvienoj sąskaitoj) ir tuo pačiu neša jums PELNINGĄ DI\ 1DENDĄ, 
Sutaupęs išmokamos pagal pareikalavimą.

1320 S. Troy St. - Tel LAwndale 2~67f
Dėkoju už paramą praeity ir Prisimininmą Ateity 

Reprezentantas iš 4-to Senatorinio Disirikto
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GEROS VALIOS LIETUVIUS.

B. R. Pietkiewicz
R ®

APDRAUDA — REAL ESTATE

and 
and 
told

Europ 
P

Sieti:
Kalėdinę 
ninkams.

States.
40,000

Over

ių jurtoj im;
;ius ir

deginame 
Pabaltv randa.

vveno Prie
4 000 Metu

lojimui; 
pat in- 
kiaules.

indo-

pa

bet seniau

Raudonųjų Susijaudinimas

Štai ciajuuai 
Susijaudino 
Kai išgirdo, 
Pasodintas j

uene Lelija 
labai, 
kad Andriulis 
jau šaltai.

išgaravo.

bu v 
d

v

bu v

DUVO

Visas karštis
Velniava gal
Ir šia sali, kulią smerkia,
Amžinai gal reiks palikt’.

Esą buvus ji prie caro 
Ir turėjus daug vargų, 
Kai žandarai jos mamyte 
Išgabenę iš namų. *

Tikėjimas 
?bo di 
garbino 
kaip motiną, 

ime šiandie 
žemes

dan

ad

politeizmas 
irbininmas).

kaip tėvą, 
Tų liekami 
tvių kalbo- 

• motina), 
buvo die- 

ndoeuropie- 
Jai buvo 
r nekru- 

udojama. o 
■heologai ir 
mirusiejn tik 
tebuvo de-

e maton
,’iena kail

Vestuvės Kokių Ir 
Buržujai Neturi

Komunistu Vadams Tenka 
Užgrobti Turtai

Bukarešto, garsio- 
Anna Pauker. 

imunų komunis- 
5 užsienio rei- 
oareigas, nese

ko praban 
komunistų 

riškumu ne- 
bendro. 

apie tų vedybų 
eitas detales vie- 

aplenkusios vie- 
šaltinius. 
umunų nekenčia- 
turi dukrą, 

iž jauno Georgi 
įžymėjusio savo 

akcija run 
Paryžiuje.

Įvyko vienoje 
Ūloje, su dideliu 

si vaišinosi iš 
irie savo laiku pri- 

Maršalui Antonescu, 
vo dukrai įteikė bran- 
vinę dovana — peria 
šakiui reteži, aštuon: 
Lejų vertės, 
oje teigiama, kad t 

>vangenybes ministrė 
pajamų įsigyti negalėjo, Į 

suma aiškiai bus ki- 
itvbės ir tautos pini- 

perlai

"t rt

pra-
bū-

U

IS

anotieji
įklausę

turtus komu- 
nusavino.

Nedrąsumas

tu laiks 
Onute.

išbėgęs 
čia.J Ameriką, štai 

Būt žandarai ji išvežę 
Jis pabėgęs net nakčia.

Sakai mama tavo grižo 
Po savaičių astuonių.
Pas Staliną nieks nebgrįžta 
Nei po metų devynių.

Taigi, taigi 
Tu patyriai 
Kuom 
Tuos

tavorčkėle, 
jau seniai, 

et tu ant. savo kailio 
kirčius pergyvenai.

Tai kam dergi šitą šalį, 
Kur sau prieglauda gavai? 
Sakai dings literatūra — 
Tepradingsta ji kiaurai.

Sa u g 
Lai 
Pas

Sek

ilnies literatūros
■, Dieve, mus visus, 

redaktoriai gabenąs 
Staliną jos lapus.

n

tavorčka raudonoji, 
namai čion pragarai, 
tu ta literatūrą, 

kur gerai.

Tu n 
Diem 
Nuo 
Nei

ts

čion atbėgai 
ne slapčia.
nepabėgsi
i nakčia.

jis kai
ų nebepaleis.
onojo Sibiro 
au gyvas neb’ateis.

jau apžioja
a

Gaila, gaila mums Andriulio 
Per vėlai jis susipras.
Kai jis kelio nuo Stalino
Į šią sali neberas.

— Perkūnas.

An Open Letter To 
Democratic Party
Gentlemen:

The Lithuanian - American 
Į Voters of this District and 
i Cook County have wholeheat- 
edly and continuously support- 

led the Regular Democratic Or- 
Candidates for pub- 

years. This
still is an im- 
the success of 
and their el-

okia nedrąsi, 
ą prikalbėti? 

Fi nedrįsta atsi-

to be followed bj 
nian-American. 
Nvill hard to 
their 

' They 
' a fig 

this . with 
ag- 

jan-

{ivė 
their 
Con-

nam

we now call upon you 
the American-Lithuanians 
first Representative in 
gross.

; Stephen J. Kane, whose 
has already been submitted to 
you, is well qualified for 
office. He is forceful anc 
gressive, an experienced o:
ization man with an outstand
ing record with the Democratic 
Party and endorsed ..by the Re
gular Lithuanian-Amciican De
mocratic organization, 
know his background and 
he is fitted for the task, 
candidacy is on record 
ypu. Therefore, you must 
dorse and : 
vacancy as 
this District 
Democratic

. Your ultimate decision will 
determine the political course

ganizati I 
lie office for many 

I support was and 
'portant factor in 
* these candidates 
ection to office.

The Fifth Con 
trict is the “heart 
nian-American Lift 
nited 
over 
trict; 
County, and 
lion in the 
goes without saying that the 
Representatives from this Dis
trict should be a person of Li
thuanian ancestry.

In view of these facts, 
because YOU, Gonilemen- 
the Democratic Party have 
the Lithuanians on so many 
occasions that “you are inter
ested in the American Lithua
nian People, desire to help; 
them and want their support”. ■

CSS l

” of Lithua- !
e in tiie U-

They have well 
votes in this dis- 

150,000 in Cook 
more than a mil- 
Uniied States. It

turn, 
your

that
His 

with

support him for the 
; Congressman from

I he Regular

people.
send someor 

own ranks to Cc 
will

ht.

I hey 
from

{ress.

n
s ir n 
ketv

the 
pai

They 
i and 
:y exp 
t by r 
for

give u 
want

for yc
t you
>gnizin 

ur endoi 
L Kane fo

w thout

In Pilietybės Ekzaminai

įganai 
ja teise 
n karnai

teise

keik

Pirmutinis Žmonių
Kalendorius

I baule ir žvaigždes, Kui 
da su didžiausiu tikslumi 
seniausias laikrodis ir k 
rius primityviškiems žmonėms. I 
Net dar mūsų atmintyje kaimie

Linksmu ir Laimingu Nauju
Linksmų ir Laimingų Nauju Metų Visiem:

Kosiumeriams ir Draugams Linkim

ciai, pažvelgę į tyrą 
ties metu, ealėdav 
kaip toli

akvti

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštu Daug Laimes

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

- City cf Berwyn -

NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

GEROS VALIOS LIETUVIUS

FEATURING Save By Mail — Saving Fcr a Purpose

Accounts Insured to $5,000 — F.H.A. — G. I. and Con

ventional Mortgages Loans on Homes — Home of the 

------ r- CHRISTMAS CLUE--------

5219 21 West 25th Street
CICERO Telephone OLYMPIC 8656-8657

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems

A. R. JUNIEVICZ & Son
AUKSINIŲ DAIKTŲ ir LAIKRODŽIŲ KRAUTUVĖ

3317 S. Haisted St. - Phone Yards 6266

Linksnių ir Laimingų Naujų Metų
NAUJU METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

2555 W. 47th St. - Chicago, Illinois

TO MY MANY FRIENDS 
A NEW YEAR ABUNDANT 

WITH ALL GOOG THINGS 
AND A HEART BRIM1 

WITH THE SATISFYING 
OF THE SEASON.

5 B

COMMISSIONER

ILLINOIS ATHLETIC

COMMISSION

Linksmų ir Laimingų Naujų Molų Visie

Kosiumeriams ir Draugams Li

Ran?e and Furnace Oils

5600 SOUTH WESTERN AVENUE
Phone WAlbrook 5-2255 ------Prompt Home Deliveries

3 •
H I M4

Sveikina Vivisus Savo Kostumerius ir
Draugus

Jonas Bertulis, Felix Raudonis, Joną

Jcvarauskas ir Lawrnece Jovarauskas

sev
ITURE COMP;

#5



Vincas Krėvė Didysis Dzūkui 
Šalies Patriotas ir Dainius

Visuomet Matau AMERIKOS SPAUDOS 
ATSILIEPIMAI

■ Išgarsino Dzūkų
r Padavimus

Ei
A. Herbačiaus- 
linike” šuktelė- 

Lietuvos dai- 
— lietuvių li- 

žingsniais 
— Vincas

nos, legendos!...’ — 
teratūron stipriais 
kopė naujas kūrėjas 
Krėvė Mickevičius.

Gimė jis 1882 m. spalių mėn. 
17 d. Dotnavoje: 
kaime. Merkinės 
amžinai švokščia 
miškai, romantiški Gilšės, Ge- 
lovinės ežerėliai, ramios tėviš
kės kapinaitės ant aukšto kran
to, linksmas, dainuojąs jauni
mas, senelių poringės ir pada
vimai, — visa tai nuo mažens 
veikė Mickelių, kaip žmonės 
vadino, sūnaus Vincuko sielą.

Pagrindines rašto ir skaitymo 
žinias busimasis rašytojas gavo 
namuose ir Merkinės pradžios 
mokykloje. Vėliau apsigyveno 
Vilniuje ir 1900 m. Petrapilyje 
įsigijo keturių klasių baigimo 
pažymėjimą.

Kaip daugelis to meto lietu
vių moksleivių, įstojo į kunigų 
seminarija Vilniuje, kur mokė
si dvejus metus. Išstojęs iš se
minarijos, toliau mokėsi priva
čiai, ir 1904 m. Kazanės gimna
zijoje įsigijo brandos atestatą. 
Tais pačiais metais įstojo į Ki
jevo universitetą, kur studija
vo filologija ir literatūrą. 1905 
met. revoliucijos sutrukdytas, 
studijas tęsė Vienos ir Lvovo 
universitetuose, kol 1908 metais 
baigė universitetą ir įsigijo fi
losofijos daktaro laipsnį. Už de- 
zertaciją apie indoeuropiečių 
protėvyna ir kilmę Kijevo uni
versitete gavo magistro laipsnį. 
Nesutikęs pereiti į pravoslavų 
tikėjimą, V. Mickevičius, paga
liau, įsikūrė Baku ir iki 1920 
m. dėstė literatūrą realinėje 
gimnazijoje.

1919 m. V. Mickevičius buvo 
paskirtas Lietuvos atstovu Az- 
erbeidžano respublikai, o jau 
1920 m. grįžo į laisvą, pasiilgtą 
Lietuv 
timo 
“Skait 
perėjo 
skaitė 
literati 
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sovietams, liaudies vyriausybėje 
ėjo užsienių reikalų ministerio 
pareigas. Negalėdamas suderinti 
savo tautinių pažiūrų su sveti
momis, komunistinėmis tenden
cijomis, ministerio postą paliko 
ir toliau dirbo universitete.

1944 m., kaip tremtinys, at
sidūrė Austrijoje, iš kur 1947 
m. pradžioje emigravo į Jung
tines A.merikos Valstybes, kur 
viename universitete skaito pa
skaitas.

Tiek sausų biografinių žinių 
apie V. Krėvės Mickevičiaus 
asmenį.

Gilios 
telėkto, 
saulinės 
Krėvė visą gyvenimą yra sau 
žmogus, mokąs į gyvenimą pa
žvelgti prityrusio psichologo a- 
kimis. Dėl to jo kūryba — ir 
realistinės apysakos, ir roman
tiniai padavimai, ir dramatiniai 
kūriniai — vaizduoja netik daik 
tus ir žmones, bet ir dvasią, 
gaubiančią jų pasaulį.

Savo realistinėje kūryboje V. 
Krėvė kaip gilus menininkas 
atidengia įdomią kaimiečio — 
(Traibenio “Išsibarė”, Rupeikos 
“Žmoną pamokė”, Dvainio — 
“Vargingame gyvenime”), seno 
žmogaus primityvo (Lapino 
“Skerdžiuje”, Vainoraus 
dievyje), Žydo (Kušliaus “Sil
kėse”, močiutės (Bobulės var
guose”), vaiko (Petriuko “Gal
važudyje”) sielą. Skaitydami, 
mes ne tik matome, girdime, 
bet ir jaučiame, kartu su jais 
gyvename.

v.
Subartoniu

Dideli ir
Subartonių

ą. Kurį laika dirbo Švie- 
Ministerijoje, redagavo 

zmų” žurnalą, o 1922 m.
į Kauno universitetą ir 

literatūros įvadą ir slavų 
irą.

m., Lietuvą okupavus

erudicijos, stipraus in- 
geros atminties ir pa- 
literatūros žinovas V.

“Be-

Romantinė V. Krėvės kūryba, 
išpuošta liaudies poetinėmis 
priemonėmis, nukelia mus į se
novės Lietuvą ir duoda progos 
pasigrožėti netik intriguojančiu 
siužetu, netik iškeltų problemų 
tautiniu interpretavimu (plg. 
Gilšę, Užkeiktą mergą), bet ir 
menišku medžiagos sudorojimu. 
Jaučiame naują, niekieno nesa
kytą žodį, jaučiame naujos lie
tuviškos sielos žmogų, o kartu 
ir gyvą, nemirštančią Lietuvą.

Dramos kūriniuose V. Krėvė 
savo kūrybinį pajėgumą vaini
kuoja nuostabiu individu — sau j 
žmonių interpretavimu, kartu 
pavaizduodamas ano meto Lie
tuvos dvasią ir papročius.

Dzūkų tarmė, kuria kalbama 
rašytojo tėviškėje, įgalino V. 
Krėvę praturtinti savo raštų 
žodyną naujais, spalvingais pro- 
vincionalizmais. Jo kūriniuose 
apstu žodžių, kurie dar giliau 
apgaubia veikėjus lietuviška 
dvasia ir nuotaika (plg. neroti,' 
porinti, velėti, nusidarbuiti, iš
trėkti, apgurinti, topterėti, vieš
nagė, skujinė, rėkmė ir tt.).

Ir pati lietuvio psichika rašy
tojo subtiliai išanalizuota. Sker
džius Lapinas yra ne tik Žmo
gus primityvas, bet ir origina
lus žiniūnas, kaip Vanorus — 
filosofas, mistikas, panteistas. 
Jų asmenyse prisikelia senoji 
pasakų ir padavimų Lietuva, 
kada “miško niekas nei sėjo, 
nei sodino, — patsai augo, kaip 
siena”, kada ir su mirusiais ki
taip santykiauta ——---- —

V. Krėvė ir dabar teberašo:
Jo “Dangaus ir žemės sūnūs”, 
kurio fragmentus spausdina 
1936 m., žada būti viso jo 
venimo kūrinys.

Visos mano dainos tau ir vien tik tau,
• Ir dangus svajoja su manim kartu, 
Aš tave kaip šviesą visuomet matau
Ir daina šia klausiu: Ar dar myli tu?

Visos mano dainos ir vien tik tau, — 
Niekas skaisti saulė be tavų akių ... 
Šiandie prie altoriaus vergu aš kritau 
Ir maldoj kartojau: Tau tik tau tikiu.

Visos mano dainos tau ir vien tik tau, 
Ilgas meilės kelias dingsta 
Taip kaip kožnam žiede tik 
Tu mane matysi tik manoj

Prie Ko Priveda
Liežuvavimai

Vokietė, Kuri Savo Vyrą 
Įskundė Rusams

vyro 
kaip

į tos

Sovietai Apginkluoja
Vokiečius ■ * ft

nuo
gy-

Nauji Metai
meteliai! Jau seniejiNauji

Nuskendo vakar paeigoj;
Ir štai vilties pilni naujieji 
Aplanko vargšą Lietuvoj.

Gal jie atneš geresnį laika! - 
Žmoneliai meldžias iš širdies: 
Paskalsink mums 

saiką,
Nubrauk ir ašara

duonytės

akies!
Tegu meteliai šie 
Gamina išvaizdą 
Teraun’ nesutarti 
Krūvon tesuveda

kitokia 
pas mus, 
visokią, 
visus!

kasdieną

tolumoj ...
tave matau, 
dainoj.

— P. Babickas.

ne. Romėnai irgi gaudė gintarą. 
Jų pirkliai nuolat atvykdavo į 
Lietuvos kraštą ir vienas jų 
parsivežė net 12 svarų gabalą.

Kad gauti vieną gramą 
dium i'eikalinga “perkošti” 
tonu rūdos, v

ra-
400

New Orleans, La. dienarštis 
“Times” rašo:

“So far as the question can 
be settled by formal official 
agreement there, rearmament 
is out for Western Germany. 
But peace-professing Moscow, 
probable inspirer of the “rear
mament” canard, bellies its 
pious profession as usual by its 
plans for immediate setup of an 
army of 30 divisions by its pup
pet government in East Ger
many, under command of a 
Soviet marshal.

The Soviet-German force in 
Red Germany is to be muster
ed, we read, by conscription. 
For all practical purposes, of 
course, it will be, like the Po
lish army undeč Red Marshall 
Rokossovsky, an integral part

of the Soviet armies, taking its 
orders from. Moscow.

Tljus, while spreading the 
'false rumor of “remilitariza
tion” in Western Germany and 
expressing pious "horor there at 
the Cominform and Politburo 
actually are moving to commit 
in Eastern Germany, under 
their control, the very remili
tarization crime they falsely 
charge against the new West 
German state and its Western 
democracies.

Kaimiečio Dėkingumas

Garsus italų poetas Gabriel 
'D’Annunzio sykį vaikštinėjo 
Gardona si Sopra apylinkėje. 
Eidamas jis pastebėjo kaimietį, 
kurio vežimukas, asilo traukia

yl

mas, įklimpo į oaią. is.ą neaare 
kaimietis ir asilas vežimo nega
lėjo pajudinti.

Tuomet D’Annnunzio pasisku 
bino pagelbėti. Kuomet vežimu
kas atsistojo sausoj vietoj, kai
mietis nusilenkdamas savo iš
gelbėtojui sako:

— Ačiū Signore už pagelbą. 
Su vienu asilu nebūčiau nieko 
padaręs.

Visur Tas Pats

Mokytojas labai skundžiasi 
tavim — pasakoja tėvas sūnui.

— O kas šiais laikais nesi
skundžia? — atsiliepia sūnus.

Brazilijos plotas yra didesnis 
negu Jungtinių Valstijų, neskai 
tant Alaskos.

12-to Ward’o Lietuviu-Demokratu Klubo 

Sveikinimai Nauju Metu Proga
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fa

Tegu būrelis aug 
Mylėtojų šalies savos, . 
Tegu karštai visi išvieno 
Darbuojas labui Lietuvos!

Tegu tiktai panaujin’ dvasią, 
Kas bloga — metę iš širdies; 
Teatmena: tada tik rasią 
Kelius laimingos ateities!

Te būna geresni šie metai, 
Te laisvės pasuka takais;
Gal dings pikti vargų verpetai, 
Kitokiais džiaugsimės laikais.

— M. Dagilėlis.

Nekoks Gyvenimas Italijoje

Darbininkai uždirba iki 35,000 
lirų per mėnesį. Akordinį dar
bą dirbantieji uždirba šiek tiek 
daugiau. Bedarbių yra apie du 
milionai, Kainos yra tokios: bal
ta duona 130 lirų kilogramas 
(2 svarai), sviesto kg. 1,100 lirų, 
dešros kg. iki 1,300 ligų, vienas 

►kiaušinis 35 liros, mėsa iki 1,300 
/lirų. Už vieną atskirą kambarį 
nuomos kaina — net iki 10,000

1950 “šventai- 
kaip apskaičiuo-

Ateinančiais 
siais metais”, 
jama, į Italiją bei Romą su
plauks apie 3 milijonai žmonių, 
kurie savo išlaidomis šiek tiek 
prisidės prie Italijos gerbūvio 
pakėlimo. — A. P.

Vienintelis J. V. prezidentas 
kuris vedė Baltąjam Name bu
vo Grover Cleveland. Jo vedy
bos įvyko 1886 metais.

Schweinfurt. — Viena vokie
čių kario žmona, kurios vyras 
1944 m. buvo papuolęs į rusų 
belaisvę, susirado sau meilužį 
ir su juom gyveno. Bet 1946 m. 
vyras parašė savo žmonai į Vo
kietiją pirmą laišką. Tai žmo
nai buvo nelabai maloni staig
mena ir ji, bijodama 
što, sugalvojo planą 
savo vyro atsikratyti.

Ji parašė į Rusiją,
laisvių stovyklos vadovybę, 
buvo laikomas jos vyras, skun
dą, kad jos vyras buvęs nacis 
SS-ninkas. Rusai tą vyrą pri
kankino ir pagaliaus nubaudė 
dvejais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Neseniai tas karys palūžęs 
sveikatoje iš Rusijos grįžo ir 
atsivežė laiškus, kuriais jis bu
vo žmonos neteisingai Įskųstas. 
Dabar jis ruošiasi savo žmonai 
iškelti bylą už melagingą skun
dimą ir laisvės atėmimą.

Komiškom Knygutėm Mokins 
Demokratijos

Washingtonas.
departamentas užpirko 65,000 
komiškų knygelių ir pasiuntė į 
Japoniją. Tos knygutės bus iš
dalintos vaikams mokinimuisi 
demokratijos. Kaip juokai pa
virs į rimtą dalyką — nepaaiš
kinta.

Valstijos

Gintaras Buvo Plačiai 
Išgarsinęs Lietuvius

pirmieji 
avižas, pritai- 
reikalams va
tą vašką pla- 
į kitas 

“midus
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Musų Draugams ir Visiems Lietuviams.

TEODOR A. SWINARSKI
ATSTOVAS VALSTIJOS LEGISLATUROJ

u

Kostumeriams ir Draugams Linkim

TONY & LOUISE’S TAVERN
■

A. J. TUPIKAITIS, Sav.

"THE IDEAL SPOT TO STOP

7251 So. Ashland Ave. - Chicago, 111.

A

A
i M.

f A 
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11932 S. Halsted St. - WAterfall 8-5242 g

NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

GEROS VALIOS LIETUVIUS.

DR. M. ŽILVITIS
3246 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

NAUJŲ METŲ SULAUKUSIUS

SVEIKINA

DR. K. DRANGELIS
2420 WEST MARQUETTE ROAD

Telefonas REpublic 7-2266

CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų ir Laimingų Nauju Metų
Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimės

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

K. BEINARAUSKAS
3301 So. Emerald Ave. - Chicago, III

NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

M ■

»

| Kongresmanus Fifth Congressional 

District of Illinois

Linkime, Kad Šie 1950 Melai Atneštų Daug Laimes

Iš 4-to Distrikto

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų

Kostumeriams ir Draugams Linkim
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GEROS VALIOS LIETUVIUS. LIBERTY BAKERY
M. J. KIRAS

HENRY & SOPHIE BRZOSTOWSKI, Sav.

Prieš daugelį šimtmečių arba 
'tūkstančių metų lietuviai jau 
buvo geri pirkliai ir gabūs sa
vo prekių garsintojai. Istorikai 
tikrina, jog lietuviai 
išaugino namines 
kė kasdieniniams 
ško vartojimą ir 
čiai eksportavo 
Lietuvių gėrimas
garsėjo svetimose šalyse, 
dešros, skilandžiai, sūriai 

■ kliūdavo į karališkas puotas 
myninėse valstybėse.

Bet didžiausias kreditas pri
klauso lietuviams už gintaro iš- 
populiarizavimą. Šioje srityje 
atsitiko kas tai nepaprasto. 
Šimtmečius prieš Kristaus už
gimimą iš Mažosios Azijos, E- 
gipto, Graikijos ir kitų Vidur
žemio jūros krašto žmonės ke
liaudavo į tų laikų Lietuvą par
sivežti gintaro.

Vieni plaukdavo jūromis, pro 
Gibraltarą, kiti traukė upėmis. 
Mūsų protėviai sugebėjo išgar
sinti gintarą ir įtikinti kitus, 
jog tai yra ne vien papuošalas, 
bet ir laimę atnešąs amuletas.

Graikai, egiptėnai ir kiti dėjo 
gintarą į savo šventoves ir ne
šiojos su savim apsisaugojimui 
nuo pikto. Ketvirtame šimtme
tyje prieš Kristų vienas grai
kas vardu Piteas nuplaukė į Že
maitiją, ješkodamas gintaro kai
po “išminties akmenio”. Istori
ja nepasako, ar jis tapo gudres
nis gavęs gintaro gabaliuką ar

REAL ESTATE ir APDRAUDA

3259 So. Halsted Street Chicago, Illinois

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimės

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

The United Packinghouse Workers 
of America C.LO. ,

RALPH HELSTEIN, Pres.

LEWIS J. CLARK, Secy.-Treas.

RUSSELL R. LASLEY, Vice Pres.

FRANK ELLIS, Vice Pres.

F. W. DOWLING, Vice Pres.

Linksmu ir Laimingu Nau ju Mėty

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų
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Šis Laikraštis Gana 
Vaizdžiai Nupiešė 
Padėti Lietuvoje

"Philadelphia Inquirer" Apie 
Lietuvos Partizanus

Didžiausias laikraštis tame 
mieste — “Philadelphia Inqui
rer" neseniai Įdėjo -platų apra
šymą apie Lietuvos žmonių pa
sipriešinimą kolchozų Įvedimui 
ir apie partizanų veiklą. Minė
tas dienraštis pabrėžia, jog tar
pe lietuvių valstiečių ir raudo
nos policijos Įvyksta kruvini 
(21 1 Q I 1 YY1 1

Pereita rudenį, nuėmus derlių 
nuo lauku ginkluoti NKVD bū- 
riai slankiojo po ūkius ješkoda- 
mi paslėptų javų ir šiaip mais
to. Taip pat brutalė jėga varto
jama privertimui valstiečių ei
ti i kolchozus. Daugybė vietinių 
žmonių tampa nužudyti vieto- 
e. kiti išvežami anon pusėn U-

Partizanai kiek išgalėdami 
šoka «inti valstiečius ir atkerši- 
na užpuolikams. Dažnai pasitai
ko, jog tie “valstybiniai dvarai’’ 
suoleškėja liepsnose, o atgaben
ti maskoliški užveizdos ir kolo
nistai būna priversti pabėgti iš

“Philadelphia Inquirer’’ pri
deda nuo saves, jog pasipriešię 
nimas bolševikams Lietuvoje 
vra atkaklesnis negu kitose oku 
puotose šalyse.

Automobiliu Pramonė 
Eis Pilnu Tempu 1950

Eksportas į Kitas Šalis 
Sumažėja

Visos automobilių dirbtuvės 
Detroite pradėjo gaminti naujus 
1950 metų modelius. Išimtį su
daro tik Kaizer-Frazer fabrikai, 
kurie pertvarkomi pigesnių ma
šinų produkcijai.

Numatoma, jog sekančiais 
metais automobilių industrija 
eis pilnu tempu, nes plieno bus 
pristatyta užtektinai. Eksportas 
troku ir pasažierinių automobi
lių dar labiau sumažės, nes nu
penimas valiutos įvairiose ša
lyse savaime pabrangino šios 
šalies gaminius. 1949 metais 
motorinių vežimų išgabenta į 
užsienį, daugiausiai į Pietų A- 
menka, apie 300,000, tuom tar
pu kaip 1948 metais eksportas 
siekė 436,217.

Del tos priežasties naminė 
rinka bus geriau aprūpinta ir 
nauios mašinos nereikės ilgai

Laimės Ješkant Puse Farmu 1950 met. 
Bus Valdžios Kontrolėj

Uždraudė Vokiečiams
Dėvėti Uniformas

Okupacinės vyriausybės Vo- 
etijoje uždraudė dėvėti naziš- 
is arba karinius mundierius. 
as peržengs šį įstatymą bus 
įbaustas 5 metais kalėjimo.

Žėri laimė, lyg saulutė, 
Mirga spinduliais...
Senas, jaunas bėga, žiūri, 
Kur ji nusileis...
“Ji netoli, ji už girios, 
Ji pilyje toj!
Ne, ji ten už jūrių
Žemėj svetimoj!’’
Taip tai žmonės šaukia, baras 
Vargo prispausti, — 
Bėga ješko, kur ta laimė, 
Lyg dangus skaisti.
Ein skersai per žalią girią, 
Eina išilgai;
Skuba jie Į puikią pilį... 
Laimės nėr, — vargai!
Kiti plaukia laivan sėdę
Per plačias marias, —
Bet vargiai ar laimę skaisčią 
Jie ir ten suras.

To viliojanti mus laimė
Ir sapnai nauji,
Toli užteka kaip saulė, 
Toli leidžias ji...

Daugiau D.P. Farmerių 
Gabens i Ameriką

J. V. Kongreso Patvarkymas 
Bus Išlaikytas

Washington..— Federalė val
džia- yra užsimojusi palaikyti 
dar platesnėse ribose taip vadi
namą “trūkumo programą”. 
Bent pusė esančių šioje šalyje 
farmų atsidurs netiesioginėje 
valdžios kontrolėje ir, žinoma, 
turės apsodinti ir užsėti tiek 
žemės plotų, kiek bus nurodyta.

Toks suvaržymas pirmoj vie
toj palies sekančius produktus: 
kornus, kviečius, bovelną, tabo
ką, bulves, ryžius, daržoves.

Maskva Stato Sąlygas 
Olimpiados Žaidimams

Washington, D. C. — Pasiro
dė, jog tarpe atvykstančių į 
Jungtines Valstijas tremtinių 
ūkininkų nuošimtis yra mažes
nis, negu turėtu būti. Priimta- 
sai 1948 metais Kongreso įsta
tymas numatė, jog vykstančių 
į farmas D. P. skaičius turi 
siekti 30 nuošimčių visų įleidžia 
mų.

Išpildymui tos kvotos, ateity
je bus parenkama iš D. P. tar- 
i po bent pusė ūkio darbininkų. 
Bet čia gali atsirasti nauji ke
blumai. Žiemos metu farme- 
riams nereikalingi darbininkai 
ir jie jų nekvies. Pareikalavi
mas prasidės tik apie pavasarį. 
Nejaugi kandidatai išvažiavimui 
turės laukti stovyklose keletą 
mėnesių iki laukuose prasidės 
darbai?

Vokiečių Nelaisvių Likimas 
Sovietuose

Vokiečiai apskaitliuoja, kad 
jų karių papuolusių į rusų be
laisvę, apie du milionai išmirę 
nuo visokių užkrečiamų ligų. 
Šiuo metu Rusijoje dar esama 
apie 900,000 vokiečių belaisvių, 
kuriuos rusai neleidžia grįžti 

'namo. Vien moterų dar esama 
90,000 belaisvėje. \

Susirgimai Pekeliui į
Australiją

Tarpe 900 tremtinių, kurie 
atvyko į Melbourne, Australi
ją, daug vaikučių buvo susirgę 
tymais (Measle) ir kitokiom li
gom.

j Mažas Buick!

Sekanti tarptautiniai sporto 
kontestai arba Olimpiada įvyks 
1952 metais Helsinke, Suomijoj. 
Maskvos žurnalas “Sovietų 
Sportas” priminė, jog tuose 
kontestuose dalyvaus ir Stalinu 
sportininkai, bet su dviem sa-!‘ I s” lygom: 1) jie stos į varžytines 
tiktai su sportininkais tų šalių, 
kurios yra “draugingos” Sovie
tų Sąjungai, 2) jokių įžeidinė
jimų Sovietų Sąjungai ar jos 
sportui negali būti.

Pirmoji sąlyga gali eliminuo
ti varžytines su kiekvienos ša
lies sportininkais, kurie atvyks 
iš vakarinės Europos arba Ame
rikos. Okupuotų šalių sporto 
komandos gi nedrįs pasirodyti 
geriau už maksviečius. Taigi iš 
tokio sovietiško dalyvavimo 
vien nieko gero neišeis.

Iškirto Jiems Šposą

vis

Montreal, Kanadoje, detekty
vų biūras gavo pranešima tele
fonu, jog į vieną pastatą vidur- 
miestyje įlindo vagys. Detekty
vai skubiai nulėkė ten, bet jo
kių vagių nesurado. Tik kada 
išėjo į gatvę, tai pastebėjo, jog 
pavogtas jų pačių automobilis.

Stalinas Esąs Pasaulio
V

Išganytojas Ir Vadas

Sąrišy su triukšmingais Sta
lino 70-to gimtadienio minėji
mais anoje pusėje geležinės už
dangos, Maskvos propogandis- 
tai paskelbė Kremliaus diktato
rių “pasaulio išganytoju”. Ne
gana to, jam pridėtas dar ir 
“nemirtingojo” titulas.

Jeigu bolševikai tiki į Stali
no nemirtingumą, tai kam dar 
reikalinga tokia baisi apsauga 
jo asmenybei? Jis galėtų vaikš
čioti taip, kaip paprasti žmonės.

Galva sienos nepramuši.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO

911 West 59ih Street 
Tel. WEnt worth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

£
Lėta kiaulė gilią šaknį knisa.

Kosiumeriams ir Draugams Linkim

MATAS ZIZAS
J:y KONTRAKTORIUS ir NAMŲ BUDAVOTOJAS

7139 S- Mozart St

Šiuo laiku Berlyne ,pradėjo 
daugiau gimti negu mirti. Vi
same mieste jau priskaitoma 3,- 
285,201 gyventojas. Vokielijoje, 
antroje eilėje po Berlyno buvo

Berlyno Gyventoju Skaičius 
Didėja

Kai du pešasi — trečias nau
dojasi.

skaitomas Hamburgo miestas, o 
trečioje eilėje—Bavarijos sosti
nė Mu^chenas.

Chicago, Illinois
Telefonas: WAlbrook 5-7744

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

ANTHONY

B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

ji

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

NAUJAS SAVININKAS

SINCLA1RE STATION
47th Street ir Western Blvd

NAUJAS UŽVAIZDĄ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

GLADDEN SINCLA1RE STATION
Ambulancų Patarnavima* Dieną «r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Aptarnaujam
Aliejaus ir oro Filtrus 

Gumas - Radiator 
Spark Plugs - Baterijas

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

|{||KWIi 
rlUlIlI

“TEX GLADDEN”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Linksmų ir Laimingų Naujų Metu

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų Visiems Musų

Sutikite Naujus Melus 
LENARDO RESTORANE

Chicago, Ill
DAUG LINKSMYBIŲ: SPECIALI TURTINGA 

NAUJIEMS

1307 Milwaukee Ave

METAMS PASVEIKINTI PROGRAMA.

LIO DĖS IO VALANDOJMAŽEIKA & EVA!' S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3319 L’fuanica 
YArds 7-1138-1

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

"CARMEN
"BARN

PASIRODYS:
MIRANDA"; LINKSMOS KUPLETAI;
DANCE; SOLISTĖ ANDRUSOVA.

Daug kitų siurprizų. Puiki Orkestrą, po vadovybe
A. KOVALKOVSKIO

Adas Grzegorzewski
Master of Ceremonies.

Nuplaunam Automobilius
Nuo 8 vai. iš ryto. — 7 Dienas Savaitėje

IŠTEPAME — SIMONIZING
Mandagus Patarnavimas Visą Laika

Ištepame
Motorus - Karoseriją 

Transmission-Differential
Priekinius Ratus

g 4701 S WESTERN BLVD
grl Virginia 7-9753

Valandos: 6:30 iš dyio iki 12 nakties. Atvira Sekmadieniais.

Taupymas Moka Serus Dividendui
© Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam iaupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kariu į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

INVSSTMtNT

INSURED
♦ JOOO.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Charters <md Supervised by the United States Government

2202 WEST CERM«K ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-774'

CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

i
Ci

J
I

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavtir^s yra greita*, mandagu tr Jūsų finansikum 
stoviui urtelnanxM.

VALANDOS: Pirm., Antr., Pei :t.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.

Ketvirtadienį— vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS ~
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

-___________________________ i - ■—

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9681

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

—“JAUNOJI LIETUVA” RENGIA— '

VAKARA SU ŠOKIAIS. c

Sekmadieni, Sausio 8 Dieną, 1949
ST. AGNES AUDITORIJOJE ,

Prie Archer Avė., Netoli Rockwell Street

“ATŽALYNO” ARTISTU GRUPĖ SUVAIDINS
"SVETIMOS PLUNKSNOS"

DAINUOS TREMTINIU CHORAS U
SOLISTAI: JONAS URBONAS, JURGIS ANDRIUKAITIS.

DUETAS—SMUIKOS su DAINA: LORETTA ZAILIS, MARY BALANDA

Gruodžio-December 30 d ' - - ° ------ — ----------- nr į rmiriiiB-i-n .j. — ■ į - * - -

ŠOKIAMS GROS JOHNNIE WALKER IR JO ORKESTRĄ

“THE WALKER MEN”

Lietuviška Orkestrą Gros Šokiar.. Apatinėje Salėje. •
Visas Pelnas Skiriamas Kompozitoriaus A. Vanagaičio Paminklo Fondui. I

ĮŽANGA SU TAKSAIS $1.25 - |

Programa Prasidės 3:30 Popiet Šokiai 7 Vai. Vakare

Bolševiku Mitingams
Nebus Vietos Lietuviu
Auditorijoje

Jos Gyvenime įvyksta 
Svarbi Permaina

non orkestro. Visai Kitokios

Mūsų vietinius bolševikėlius 
ištiko dar vienas smūgis. Lietu
viu Auditorijos vadovybė nu
sprendė nebeišnomuoti jiems 
salįų politiškiems mitingams. 
Toks nuosprendis yra paseka 
įvykusio pikietavimo prieš An
driulio mitingą. Auditorija ne
benorinti matyti‘daugiau pana
šių scenų.

Taigi, ateityje bolševikų agi
tatoriai turės pasitenkinti arba 
“Vilnies” patalpomis arba krau
stytis toliau į pietus.

Susižiedavo P-lė Marijona 
Bernotaitė

Kalėdų šventės atnešė nepa- 
Tprastą įvykį p-lės Marijonos 
IBernotaitės gyvenime. Kūčių 
vakare ji susižiedavo su Joseph 
Kane, savo kaimynu. Jų vestu
vės yra nuskirtos pavasariui.

’ P-lė M. Bernotaitė yra gera 
darbuotoja jaunimo tarpe, ypa
tingai sandariečių ir “Birutės”, 
šia proga išreiškiame jai širdin
gus sveikinimus ir linkėjimus.

i

Sophie Barčus, radio valan
da rengia “Vakaruškas”. Ši pra
moga įvyks sekmadienį, sausio 
15 dieną, Sakalų salėje, čia bus 
progos pamatyti daugelį radio 
žvaigždžių.

Sąlygos Chicago j
Tremtiniai Atsiima iš Farmų 
Savo Pažįstamus

Jonas Dimša Pamalu Sveiksta

Senas Bridgeportietis Jonas 
Dimša buvo susižeidęs, bet da
bar pamažu sveiksta. Grudžio 
27-tą diena jis minėjo savo gim
tadieni.

Radęs Pastogę, Dabar 
Priglaus Kitus

SLA. 36 Kuopos Metinis 
Mitingas Trečiadienį

Visi šios .kuopos nariai kvie
čiami atsilankyti į metinį susi
rinkimą, trečiadienį, sausio 4 
dieną,.Lietuvių Auditorijoj. Bus 
svarbiu reikalų aptarimui. Pra
džia 8 vai. vakare.

— A. J. Zalatoris, Pirm.

Vyšnių medis Japonijoje ne
duoda vaisių ir yra tik dekora
cija.

buvo

Chicaga Triukšmingai 
Sutiks Naujus Metus

Viešbučiuose ir Kabaretuose
Vietos Užpildytos

' Prieš šešius mėnesius atvykęs 
į šią šalį p-nas J. Stankus per
sikelia gyventi į naują butą — 
946 W. 31st St. Jo šeima susi
deda iš trijų asmenų, bet šią 
savaite jis sUsilauks giminių iš 
Vokietijos ir priims juos į savo 
butą. Taigi išviso ten gyvens 
astuoni asmenys.

Neseniai “Sandaroje” 
aprašytas tremtinio A. K. šei
mos skurdus gyvenimas vieno
je Louisianos Farmoje. Tai bu
vo A. Kupčikų šeima, kuri prieš 
porą savaičių jau persikėlė į Či
kagą. Atvykę tuoj gavo atskirą 
butą ir visi trys šeimos nariai 
darbą. Jiems padėjo pinigine 
parama čia atvykti E. G. La
zauskai. Kaip A. Kupčikas pa
sakoja, jog jis farmoje per du 
mėnesiu uždirbęs apie 100 do
lerių, o čia Čikagoje jie tiek pat 
uždirbę per vieną savaitę.

Dar sunkesnėse aplinkybėse

•yra tremtinio A. Graužinio šei
ma vienoje Vermonto farmoje. 
Abudu, vyras su žmona uždir
ba per savaitę iš viso $15, iš 
kurių $6 atskaito, o į rankas 
išmoka tik $9, iš kurių turi už
tekti maistui ir kitoms išlai
doms. Apie pinigų sutaupymą 
negalima nė galvoti. Po Naujų 
Metų A. Graužinių šeimai į Či
kagą padės savo parama atvyk
ti

metu ji staiga pajuto karštį ir 
dūmų kvapą. Iššokusi iš lovos 
ji pastebėjo, jog antklodė pra
dėjusi svilti. Kas nors negero 
buvo su elektrinėm vielom.

Tarėsi Londone

Phorų CaUmet 735b

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AE

3246 S. Halsted Street

‘M. Simokaitis.

Toji Antklodė Pasirodė 
Perdaug Karšta

Green Bay, Wis. buvo užėję 
didelį šalčiai ir p-nia F. Nolte 
nusprendė, jog laikas panaudoti 
elektrikinę antklodę. Nakties

GERIAUSIA PIRKTI

Chicagoje Vieši P-nia 
Geo. Bložls

Atrodo, jog ir šį kartą Chica- 
gos žmonės “šuniniai” pasitiks 
Naujuosius Metus. Didesniuose 
viešbučiuose ir kabaretuose vie
tos jau išpirktos, nors kainos 
buvo nustatytos po $12 ir $15, 
neskaitant gėrimų. Radio pro
gramos leis specialiai pritakin- 
tą muziką ir dainas.

Lietuviškose apylinkėse bus 
taipgi įvairių sulauktuvių. Da
riaus-Girėno legionierių postas 
turės savo tradicinę pramogą. 
“Linksmieji Broliai” turi nusi
samdę salę porai šimtų žmonių. 
Artistų grupė “Atžalynas” su- 
sispies Hollywood salėje. Dau
gelis užeigų sveikins Naujus 
Metus savo patalpose. Žodžiu, ’ga sveikinusiems,. tariu nuošir- 
tą vakarą, niekur netruks 
smybių.

Švenčių proga iš Dayton, O- 
hio atvyko į Chicaga p-nia Geo. 
Bložis, Dr. Geo. Bložio žmona, 
ir apsistojo pas savo seserį po
nią Pauliną Paukštis, 2642 W. 
63rd St Ji išbus čia porą savai
čių.

P-no P. Daužvardžio 
Linkėjimai Visiems 
Lietuviams

Konsulo Padėka ir. Linkėjimai

Visiems, Kalėdų Švenčių pro

link-

Dr. S. Budrys Išlaikė 
Valstijos Ekzaminus

vie-Smagu pranešti, jog dar* 
nas atvykęs iš tremties profe
sionalas — Dr. S. Budrys išlai
kė valstijos ekzaminus ir gavo 
teisę praktikuoti mediciną.

džiausią padėką.
Visiems sveikinusiems, šių 

eilučių spausdintojams, pažįsta
miems ir nepažįstamiems, kaip 
Amerikos piliečiams, taip ir Lie 
tuvos piliečiams, linkiu laimin
gų Naujų (1950) Metų ir sėk
mingų darbų Lietuvos laisvini
mo kovoję ir kenčiančios 
kovojančios lietuvių tautos 
mime ir gelbėjime.

Pradėkime Naujus metus

bei 
rė-

šū-

J. Gaidelis Buvo Rastas 
Gatvėje Be Sąmonės

Anksti rytmetyje buvo su
rastas prie 47-tos ir Marshfield 
Ave. gulįs be sąmonės Justinas 
Gaidelis, 55 metų. Policija jį 
nuvežė į Cook County ligoninę 
ir gydytojai ėrhėsi tyrinėti jo 
susmukimo priežastį. J. Gaide
lis yra paprastas darbininkas ir 
gyvena 839 North Dearborn St. 
viename “rooming-house”.

Sustabdykime Lietuvių Tautos 
Žudynes. Nusistatykime visi ir 
kiekvienas daugiau padirbėti, 
daugiau paaukoti ir pasiaukoti 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

— Petras P. Daužvardis, 
Lietuvos Konsulas Chicagoje.

Tuojaus Po Naujų Metų 
Įvyks Šie Parengimai

Ubago tarbos nepripilsi.

DAR TIK DU SYKIUS VAIDINA

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų

Linkime, Kad Šie 1950 Metai Atneštų Daug Laimės

Mūsų Draugams ir Visiems Lietuviams.

DALEN'S DRUGS
PAUL DALEN, R. Ph. ■

4187 Archer Avė Chicago, Illinois

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų
NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS

GEROS VALIOS LIETUVIUS.

PAUL BANIS
FOTOGRAFAS

2258 W. Cermik Rd. - Chicago, Ill

LIETUVIU
TEATRAS

Namams Reikmenis

PROGRESS
KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLIVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRCAI 
KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos 
Lengviausi Išmokėjimai 

Rakandų Išdirbėjai 
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

B u driko Naujųjų Metų 
Radio Programa

Tikroje Naujų Metų dienoje, 
t. y. sekmadienį, sausio 1-mą, 
pasiklausykite puikios Budriko 
radio programos iš stoties W. 
C.F.L. 1000 kil. nuo 5:30 vai. po 
pietų, kurioj girdėsite šaunios 
orkestros daug gražių muzikos 
kūrinių, taipgi talentingą dai
nininką Antaną Peškį.

Šias programas leidžia Juo
zo Budriko didžiulė namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoje ad
resu 3241 S. Halsted, St. — M.

šeštadenio vakare^ sausio 7 
diena. Eleventh Street teatre 
bus suvaidintas veikalas “Tė
vas”. Genės ir teismo sekreto
riaus roles išpildys nauji asme
nys.

“Jaunoji Lietuva” rengia vai
dinimą “Svetimos Plunksnos”, 
sekmadienį, sausio 8 dieną, St. 
Agnes Auditorium. Visas pelnas 
eina kompozitoriaus Antano Va- 
nagaičjo paminklo fondur.i

Katalikų Federacijos 26 sky
rius Bridgeporte yra pakvietęs 
sulošti “Juokų Romansą”, sek
madienį, sausio 8 dieną, Šv. Jur 
gio parapijos salėje. Po vaidini
mo bus Šokiai prie Mickey Li-

Šeštadieni

Sausio

Sekmadieni, 4 f
Sausio (Jan.) I Zl

“TĖVAS”
■Juozo GRUŠO 4 VEIKSMŲ DRAMA

Pastatymas — STASYS PILKA

ELEVENTH STREET TEATRE
(62 East 11th St., kampas Wabash Ave.)
Abiejų Vaidinimų Pradžia Lygiai 7:30 Vai. Vakare.

Bilietai iš anksto gaunami lietuviškų laikraščių administraci
jose, o vaidinimų dienomis nuo 6:30 v. vak. Eleventh Street 

'.Teatro kasoje.
p

J. V. Saugumo sekretorius 
Louis Johnson, viešėdamas Lon 
done turėjo svarbius pasitari
mus britų premieru Attlee. Jie 
nagrinėjo vakarų Europos gi- 
nybos sistemą.

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN

LIQUORS

COCKTAILS

BEST

AND

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

♦ Direktoriai: J. Kaledinskas, J. o 
° Krukas, S. Krukas, J. Nakrošis,0 
° D. Žemaitis. o
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*

njARGUT’ f
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA 

NUO 11 BALADŽIO, 1933 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:00 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATEf

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

• August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMET RISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vak vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofi»o telefonas: YA rd» 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRŪRGA8 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA;

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGER1S 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto 
Phone YArds 7-7299

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AB

4645 Se. Ashland Are. 
arti 47th Sergėt 

Valandoe nuo 9 iki 1 va&ar.
Seredoj pagal suturi^

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Are.

Chicago 9, UI.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4737
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 0001.

Phone YARda 5921
Rez. TeL oiw

DR. BERTA5H
7M W. SMh Strew

Cor. of 85th and Halrted Baa 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:M-4 ♦

20 Metų Patyrimo * 
VALANDOS: 6—8 vaL vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal snurg

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Victory 1522
DR. J. KUŲS

Valandos:

M
? UETUVU AKIŲ GYDYTOJAS

< T«L Iv* UM
' ■ Pritaiko Akinti*

Kreivai Aki* 
Ištaiso

kampai 34 th. St.
Valandoe nuo 10 iki 4, nuo f ikJ 1
— h'edėlioj pagal tu tarų

LIETUVIS GYDYTOJAS H
CHIRURGAS

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. 1) 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, IU.
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